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Savaitės 
įvykiai

Prancūzijos min. pirm. 
Jacques Chirak, nesutikdamas 
su prez. Valery Giscard d’ Es- 
taing vedama politika, atsistaty
dino (prezidentas teigia, kad 
buvo paprašytas atsistatydinti). 
Nauju min. pirm, numatytas da
bartinis užs. prekybos min. Ray- 
mond Barre, nepartinis.

JAV, dėl įvykių Korėjos de
militarizuotoj zonoj sustiprinu
sios savo karinį kumštį ir atme
tusios Š. Korėjos pasiaiškinimą, 
netrukus tą patį pasiaiškini
mą pripažino geru žingsniu 
įvykio klausimam spręsti ir pa
reikalavo sušaukti Korėjos pa
liaubų komisijos posėdį. Jame 
Š. Korėja nesutiko nubausti kal
tininkų, bet pasiūlė nesusi
pratimam išvengti padalyti neu
tralią zoną pusiau taip, kad sar
gybiniai galėtų patruliuoti tik 
savo zonos pusėj. JAV sutiko šį 
pasiūlymą svarstyti, o P. Korėja 
JAV pasikeitusiu elgesiu labai 
nusivylė.

Ispanijos karalius Juan Carlos 
uždraudė kariam dalyvauti poli
tikoj ir priklausyti politinėm 
partijom.

Olandijos vyriausybės komisi
ją, nagrinėjusi princo Bernhardo 
tariamą įsivėlimą į Lockheed 
korporacijos kyšius, priėjo išva
dos, kad nesą pagrindo princą 
apkaltinti, bet smarkiai kritikavo 
jo dalyvavimą įvairiuose biz
niuose ir jo santykius su užsie
nio bankais. Karalienė Julijana 
šią kritika yra nepatenkinta ir 
reikalauja tai iš pranešimo iš
jungti.

Mokslininkai mano, kad pa
slaptingos “legionierių” ligos 
sukėlėjas gali būti labai nuodin
gas chemikalas nikelio viende
ginis.

JT saugumo taryba paragino 
Graikiją ir Turkiją tuoj pradėti 
derybas ginčui dėl aliejaus ieš
kojimo Egejaus jūroje išspręsti. 
Graikija yra paprašiusi tarptauti
nį tribunolą tuo klausimu pa
reikšti savo nuomonę.

VVatergate buvęs prokuroras 
Leon Jaworski savo knygoj tiki
na, kad prez. Nixonas, sunaiki
nęs užrekorduotų pasikalbėjimų 
juosteles, būtų galėjęs likti pre
zidentu.

Nors Sov. S-ga visur atkakliai 
įrodinėja, kad tik ji yra geriau
sia atsilikusiųjų valstybių rėmė
ja, bet faktai to nepatvirtina: 
per 1975 biudžetinius metus 
JAV šiom valstybėm remti skyrė 
5 bil. dol., o Sov. S-ga — tik 
1.2 bil. dol.

Neutraliųjų valstybių galvų 
konferencija pasibaigė, įspėda
ma turtingąsias valstybes daly
tis savo ištekliais su neturtingo
mis; pasmerkdama Izraelį ir 
Prancūziją už bendradarbiavimą 
su P. Afrika; reikalaudama ne
priklausomybės Puerto Rico; 
sveikindama JAV ir Sov. S-gos 
vykdomą atoslūgio politiką ir 
pagarbindama Vietnamą už jo 
pergalę prieš JAV imperializmą.

P. Afrikos vyriausybė suteikė 
juodiesiem teisę pirktis namus 
juodųjų gyvenamuose miestuo
se. Anksčiau tokia teisė galiojo 
tik 30 m.

Kinija ne tik kad neskelbia 
per žemės drebėjimus patirtų 
nuostolių, bet ir atsisako priim
ti bet kokią pagalbą iš užsie
nio nukentėjusiem.

JAV ir 18 kitų valstybių 
pasiūlė JT sesijai rezoliuciją, 
reikalaujančią konstruktyvaus 
dialogo Korėjos klausimams 
spręsti ir jos sujungimui pa
siekti.

Argentinoj padidėjo kraštuti
nių kairiųjų ir dešiniųjų vykdo
mi žmonių žudymai, o vyriausy
bė nepajėgia jų sustabdyti.

(nukelta į 4 psl.)

TIKINČIŲJŲ LAIŠKAS LIETUVOS 
KOMUNISTŲ PARTIJOS C. KOMITETUI
Iš Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos Nr. 22

(Tęsinys iš Darbininko nr. 29)

5. Tame pačiame straipsnyje 
J. Aničas rašo, kad Lietuvoje 
pastaraisiais metais parengta 
“nemaža bažnytinės literatūros 
leidinių, kuriuos išleido vals
tybinė spaustuvė”.

Tikrai “nemaža”!!! Vatikano 
susirinkimo dokumentų rinki
nio” kunigai gavę tik po vieną 
egzempliorių. “Naujojo Tes
tamento” ir “Psalmyno” — vidu
tinio didumo parapijos gavo vos 
po dešimtį egzempliorių, “Mal
dyno” — retas kuris parapijie
tis. Ar šie leidiniai gali paten
kinti tikinčiųjų poreikius, kai jų 
toks mikroskopinis tiražas? Tuo 
tarpu ateistiniai leidiniai spaus
dinami milžiniškais tiražais — 
po 50 tūkstančių (“Zuikių pasa
kos”).

Aničas rašo, kad yra išleista 
ir kitų religinių leidinių. Kokie 
tie kiti? Jų nebuvo!

6. J. Aničas pastebi, kad drau
džiama savitarpio materialinė 
parama, nes tai “įžeidžia pilie
čių orumą” (ten pat).

Tai tikinčiųjų diskriminacija, 
jų pažeminimas, kai šiaip lei
džiamos savišalpos kasos, pvz. 
profsąjungų rėmuose, ir skatina
ma savitarpio pagalba: mokslei
viai mokomi altruizmo, įstaigų 
vadovai barami už nejautrumą 
ir nehumaniškumą. Nežiūrint 
valstybinės socialinės globos, 
vis tiek yra žmonių, kurie rei
kalingi kitų pagalbos: apleisti 
seneliai, ligoniai ir kt. Kitur pi
liečiai laisvai deponuoja savo 
santaupas, kodėl pas mus tikin
tiesiems tai draudžiama?

7. Straipsnyje “Kulto tarnai — 
religiniams poreikiams” J. Ani

Nevv Yorko tautinių šokių ansamblis Tryptinis liepos 4, kai šoko New Yorke atidarant Kur- 
šiaus paminklinę lentą. Ansambliui vadovauja Jadvyga Matulaitienė (viršutinėj eilėj 
trečia iš dešinės). Ansamblis išvyksta į V-tąją tautinių šokių šventę, kuri bus rugsėjo 
5 Chicagoj. Nuotr. L. Tamošaičio

JAV vyriausybė buvo pasiun
tusi į Libaną du pareigūnus, ku
rie ten tarėsi su dešiniųjų va
dais ir abiem Libano preziden
tais/ bet pasitarimų rezultatai 
neskelbiami.

PABĖGO 
DAUNORAS

Solistas Ričardas Daunoras, 
gimęs 1944 rugpiūčio 25 Ža
garėj, okupuotoj Lietuvoj dirbęs 
dainų ir šokių ansambly “Lie
tuva”, o paskutiniu laiku daina
vęs operos ir baleto teatre kaip 
solistas, gastroliavęs eilėj Euro
pos teatrų, liepos 8 Prancūzi
joj pasiprašė politinio pabėgė
lio prieglobsčio. 

čas rašo, kad kunigas negali bū
ti religinės bendruomenės vyk
domojo organo nariu.

Tai kunigo, kaip tarybinio pi
liečio, diskriminacija. Jam drau
džiama rūpintis ir kulto pastatų 
remontu. O kodėl jis negalėtų? 
Juk kartais jis turi daugiau laiko 
ir nusimanymo. Patys bendruo
menės nariai ir taip apkrauti į- 
vairiais darbais; be to, bažny
čios reikalams jų niekas neatlei
džia nuo gamybos.

8. Tik ką minėtame straips
nyje J. Aničas rašo, kad “dvasi
ninko veiklos sfera yra jo aptar
naujamos bendruomenės tikin
čiųjų gyvenamoji vieta ir atitin
kamų maldos namų vietovė”.

Iš tiesų taip, bet yra atvejų, 
kad jis turi dirbti ir kitoje pa
rapijoje. Bažnyčios kanonai įpa
reigoja kunigus talkininkauti 
vienas kitam. Ši talkininkavimą 
civilinė valdžia mūsuose varžo. 
Tai — neleistinas kišimasis į 
bažnyčios vidaus reikalus. Jei 
nelaikoma nusikaltimu, kad mi
licininkas padeda sugauti vagį 
ne savo apylinkėje, kai gydyto
jas suteikia pagalbą nėjo zonoje 
esančiam ligoniui, kai prakti
kuojamos talkos derliui nuimti, 
tai kodėl kunigas, norėdamas 
pasikviesti talkininkų, kad grei
čiau galėtų aptarnauti tikinčiuo
sius, privalo prašyti civilinės 
valdžios leidimo?

9. J. Aničas rašo, kad “nelei
džiama ne kulto priemonėmis 
skatinti tikinčiųjų religinius po
reikius ir aktyvinti jų religinį 
gyvenimą” (ten pat).

Konkrečiai, kokiomis prie
monėmis?

Čia tikintieji diskriminuojami 
— ne lygiai, traktuojami su ateis

DIDINGAS 
LIETUVOS VYČIŲ 

SEIMAS
Lietuvos vyčių seimas, šiemet 

jau 63-čias, rugpiūčio 26-29 vy
ko Dayton, Ohio. Dalyvavo 
80 narių su viršum, buvo atsto
vaujama 21 kuopa ir 4 apygar
dos.

Arkivysk. Joseph Bernardin, 
JAV katalikų episkopato pirmi
ninkas, įtakingiausias šio kraš
to katalikų dvasiškis, bankete 
pasakė kalbą, pasisakydamas už 
žmogaus teisių gynimą tarptau
tiniu mastu. Bernardin minėjo 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Krtmiką, kurią jis ir kiti JAV vys
kupai gauna anglų kalboj per 
Lietuvių Katalikų Kunigų Vie
nybę.

tais. Pastarieji gali visomis prie
monėmis aktyvinti “savąją veik
lą”, o tikintieji tų priemonių ne
turi. Čia ateistai kalba visų 
vardu. Tačiau valstybę sudaro 

ne vien ateistai, bet ir didelė 
dauguma tikinčiųjų. Mūsuose 
tik saujelė ateistų, ir jie bando 
jėga primesti savo pažiūras ki
tiems: šiuo atveju jų balsas ne
reiškia tiesos.

10. J. Aničas rašo, kad “dva
sininko veiklos ribojimu norima 
apsaugoti visuomenę ir valstybę 
nuo žalos” (ten pat.).

Įdomu, nuo kokios žalos? Gal 
kad būtų šeimos tvirtesnės, ma
žiau nusikaltimų, mažiau būtų 
geriama ir sąžiningiau dirbama?

11. Straipsnyje “Jaunajai kar
tai — mokslinę pasaulėžiūrą” 
J. Aničas rašo, kad “vaikų ir 
paauglių prievartinis auklėjimas 
religine dvasia yra antihumaniš
kas reiškinys”.

Ar priverstinis ateizmo mo
kymas, dargi prieš tėvų valią, 
yra humaniškas reiškinys?

Kaip gali būti antihumaniškas 
reiškinys, jei mūsų šalies aukš
čiausioji vyriausybė yra pasi
rašiusi konvenciją, kurioje pri
pažįstama teisė tėvams auklėti 
savo vaikus pagal savo pačių į- 
sitikinimus (“Tarptautinis pak
tas dėl pilietinių ir politinių tei
sių”, SNO, 1966.XII.16). Šis 
“Tarptautinis paktas” reikalauja 
gerbti tėvų teises. O tvirtinimas, 
kad tėvai neturi teisės religiš
kai auklėti vaikų, yra pasityčio
jimas iš tėvų teisių, jų sutrypi
mas! Šią teisę — auklėti savo 
vaikus pagal savo įsitikinimus — 
pripažino visos tautos nuo 
seniausių laikų.

(Bus daugiau)

Tame pačiame bankete buvo 
pagerbtas Sergiejus Kovalio
vas, skiriant jam Lietuvos Bičiu
lio medalį. Medalį už jį priėmė 
Simas Kudirka.

Naujon centro valdybon iš
rinkti: Tėv. Antanas Jurgelaitis,
O.P. — dvasios vadas, Antanas 
Miner — pirmininkas, Ann 
Marie Castle — vicepirm., 
Philip Skabeikis — II vicepirm., 
Joseph White — III vicepirm., 
Ann Bender — sekr., Teresa 
Trainienė — ižd. sekr., Rita Pin
kus — ižd., Vytautas Radziva- 
nas — liet, kalbos reikalam, 
kun. Kazimieras Pugevičius — 
lietuviškų reikalų komisijos 
pirm., Danny Averka — ryšiam 
su spauda ir kiti. — Kr.

Po Albanijos ir Sov. Sąjungos 
šiandien Čekoslovakija yra kraš
tas, kur yra stipriausias krikš
čionių Bažnyčių ir tikinčiųjų 
persekiojimas, kur komunistų 
partija veda griežtą kovą su “re
liginėmis atgyvenomis”. Tai, 
kas vyksta Europos širdy, nedo
mina ir nejaudina Europos 
krikščionių. Kas ten dedasi, ir 
spaudoj retai kada pasirodo 
menka žinutė, tarsi tai būtų 
“natūralus” faktas ir įvykis.

Ant Čekoslovakijos sienos 
muitinių būstinės yra iška
bintas sveikinimas atvykusiem 
'‘į socializmo, pažangos ir tai
kos kraštą”. O tas kraštas po 
1968 ginkluotos Sov. Sąjungos 
intervencijos pasidarė tikra so
vietinio imperializmo kolonija, 
Maskvos griežtai kontroliuoja
ma, griežčiau negu kitos komu
nistinės sistemos valstybės, tu
rinčios šiek tiek autonomijos.

Griežta priklausomybė nuo 
Sov. Sąjungos jaučiama ne tik 
politinėj bei ekonominėj srity, 
bet ypač kovoje su religija. Ir 
Čekoslovakijoj, kaip Sov. Sąjun
goj, komunistinis režimas už
simojęs paversti Bažnyčią klus
niu savo politikos įrankiu, nu- 
šluojant visus tuos, kurie prie
šinasi Bažnyčios pasmaugimui.

-o-
Pirmiausia reikia pabrėžti, 

kad dabartinis Bažnyčios perse
kiojimas nėra, kaip praeity, tie
siogiai nukreiptas prieš Bažny
čią, bet daugiau yra bandymas 
sugriauti ją iš vidaus per vysku
pus ir kunigus kolaborantus, su
sispietusius į Pacem in Terris 
organizaciją.

Šiandieninė Pacem in Terris 
(PIT) yra tąsa 1950 įsteigtos pa
našios Taikos Kunigų sąjungos, 
kada vyko kruvinas Bažnyčios 
persekiojimas ir kada mažuma 
kunigų į ją susibūrė. Bet tada 
tie kunigai, susikompromitavę 
su talkinimu valdžiai, buvo pa
smerkti katalikų masių ir buvo 
atvirame konflikte su vyskupais. 
Taikos Kunigų sąjūdžiui vado
vavo ekskomunikuotas kunigas 
Josef Plojhar. Jo vadovaujamas 
sambūris beveik per 20 mėtų 
kontroliavo viešąjį Bažnyčios 
gyvenimą, katalikų spaudą, nau
jų kunigų paskyrimus, perkėli
mus. Tai buvo valdžios įran
kis, kuriuo valdžia vis labiau 
siaurino Bažnyčios veikimo 
plotą. Kai daugelis kunigų ir 
pasauliškių kentėjo kalėjimuose 
dėl savo ištikimybės Kristui ir 
Bažnyčiai, “taikos kunigai” ga
vo geras algas, galėjo važinėti po 
užsienius, dalyvauti tarptauti
niuose taikos kongresuose ir 
dialoguose tarp krikščionių ir 
marksistų.

Atėjus Čekoslovakijos “pava
sariui”, Taikos Kunigų sąjunga 
buvo panaikinta, nes naujoji 
Dubčeko valdžia, pasinešusi į 
demokratinį kelią, norėjo auten
tiško dialogo su tikra Bažny
čia, o ne su kunigais kolaboran
tais. Tačiau po sovietų karinės 
intervencijos grįžimas į Stalino 
metodus prikėlė ir “taikos kuni
gus”. Jie dabar (1971) įsteigė 
Pacem in Terris sąjungą; prie jos 
priklauso tie kunigai, kurie yra 
pasiryžę visur nusilenkti val
džiai, palaikyti jos politiką be jo
kių rezervų. Jie kviečia tikin
čiuosius sutapatinti savo tikėji
mą su “komunizmo statybos” 
pastangomis.

Kaip “darbuojasi” tie kunigai 
kolaborantai, matyti iš praėjusių 
metų gale įvykusios jų konferen
cijos darbų ir nutarimų.

Toji konferencija įvyko 1975 
spalio 28 Olomuco vyskupo re
zidencijoj. Dalyvavo apie 200 
kunigų iš visos Čekoslovakijos. 
Be kunigų, konferencijoj daly
vavo “pakviesti svečiai”: prof. 
dr. Tomas Travnicek — Čeko
slovakijos Liaudies Fronto 
(kompartijos) centro komiteto 
vicepirmininkas, liaudies seimo 
narys, dr. Hruza — Čekoslovaki
jos bažnytinių reikalų įstaigos di
rektorius, Fr. Jelinek — čekų 
kultūros ministerijos bažnytinių 
reikalų direktorius, dr. K. Homa- 
la — slovakų kultūros ministe
rijos bažn. reikalų direktorius;

be to, jų bendradarbiai, vysku
pai ir kapitulos vikarai, kiti val
džios atstovai. Čia pateikiama 
keletas pavyzdžių iš tos konfe
rencijos dalyvių kalbų.

“Katalikų kunigai, Pacem in 
Terris nariai, savo veikla palai
kys mūsų darbo liaudies kūry
bines pastangas, skatindami 
tikinčiuosius dirbti nesuintere
suotai ir lojaliai” (kan. dr. A. Ve- 
sely, Cesky Tesin vyskupijos 
valdytojas).

Slovakų PIT vardu konferen
ciją sveikino kan. G. Navratil, 
kuris priminė Olomuco prelato 
Fr. Svetlik dar prieškarinėj Če
koslovakijoj dėtas pastangas 
“pastoviai draugystei su Sov. 
Sąjunga”.

Prof. dr. T. Travnicek kalbėjo 
apie “socialistinės demokratijos 
vystymąsi mūsų šaly ir apie pi
liečių dalyvavimą valstybės ad
ministracijoj . . . Darbininkai 
per Liaudies Fronto organizaci
jas gali aktyviai dalyvauti vykdy
dami bendrąją kompartijos liniją 
vietos situacijos rėmuose . . .” 
Šiuo klausimu Travnicek tvirti
no, kad “PIT yra pasisavinu
si tokius principus ir daro pa
stangų įtikinti ir kitus kunigus 
bei įtaigoti jais ir tikinčiuosius”.

Kan. Zd. Adler iš Svata Hora 
kreipė dėmesį į Sovietų-Čeko- 
slovakų draugystės parodą ir 
siūlė “PIT imtis praktiškos ini
ciatyvos įrodyti amžinai čeko- 
slovakų draugystei su sovietų 
liaudim”.

Pacem in Terris kunigų kon
ferencija baigta šiomis rezoliuci
jomis:

“Mes konstatuojam, kad Če
koslovakijos Liaudies Frontas 

- (kompartija. J.V.) yra jėga, reali
zuojanti mūsų tėvynėj tamprią 
visos tautos vienybę, kurioj 
kiekvienas pilietis, pagal savo 
sugebėjimus, gali prisidėti prie 
socialistinės bendruomenės sta
tybos ir tuo pačiu prie pasauli
nės taikos stiprinimo. Prie šios 
vienybės stiprinimo savo kuni
giška tarnyba tikintiesiem norim 
ir mes prisidėti per savo Są
jungą.”

“Patvarios Sov. Sąjungos ini
ciatyvos, pasaulinės socialis
tinės bendruomenės ir visų tai
kingų pasaulio jėgų dėka yra 
realizuoti Europos tautų troški
mai” (Helsinkio konferencija, 
J.V.).

“Tie istoriniai įvykiai duoda 
progą ir mūsų sąjungai, laikantis 
savo ideologijos sampratos, pa
žangiųjų Vatikano II Susirinki
mo dokumentų ir Jono XXIII 
bei Pauliaus VI enciklikų taikos 
labui, darbu tarp kunigų ir 
bendradarbiavimu su taikiomis

\ tėvynėj ir užsieny organizacijo
mis (ypač su Europos kraštų 
Berlyno Konferencija ir Krikš
čionių Taikos Konferencija) 
teikti savo paramą visam tam, 
kas prisideda prie pastovios tai
kos ir tautų saugumo.”

“Veikimas už taiką visuomet 
yra reikalingas ir aktualus! Tai 
rodo nuolatinės ginklavimosi 
lenktynės, padidėję karo židi
niai, fašizmas, kuris dabar paro
do savo kruviną smurtą Čilėj ir 
Ispahijoj, kolonializmas, neo- 
kolonializmas ir rasizmas. Tai 
rodo taip pat veikla kai kurių 
užsienio centralių, kuriom nepa
tinka nuolatinis mūsų tautos gy
venimo lygio kilimas, socialinis 
saugumas ir visi laimėjimai, ku
riuos esam pasiekę ir kurie yra 
ryškus kontrastas kapitalistinio 
pasaulio susiskaldymui ir krizės 
reiškiniam.”

“Atšventėm trisdešimtąsias 
metines tėvynės išlaisvinimo, į- 
vykdyto didvyriškos sovietų 
armijos. Mūsų darbininkai reali
zuoja penkmečio plano paskuti
nių metų uždavinius, sudaryda
mi sąlygas suplanuoti šeštąjį 
penkmetį, kuris prasidės XV 
Čekoslovakijos kompartijos 
kongresu ir visokio laipsnio val
domųjų organų rinkimais . . .”

Taip kalba kunigai, tikinčiųjų 
dvasios vadovai.

(Bus daugiau)
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HAPPY LABOR DAY
HAPPY LABOR DAY 

JIMMIE’S AUTO BODY SHOP 
BODY AND FENDER REPAIRS 

FIBERGLASS VVORK — FRAME VVORK 
VI/ELDING, GLASS & INSURANCE JOBS 

2003 MAIN ROAD, MILLVILLE, N.J.
PHONE (609) 825-6583

HAPPY LABOR DAY 
RICHMOND HILL 
SAViNGS BANK 

SERVING OUEENS 
& NASSAU COUNTY
CALL 212 847-8100HAPPY LABOR DAY

WHEN BUYING AN AIR CONDITIONER DON‘T 
BUY GARBAGE! WE RENT AND SELL BETTER 
OUALITY UNITS ALL MAKES AND MODELS 5 
YEAR WARRANTY ON COMPRESSOR ALL OUR 

VVORK GUARANTEED
BREEZE DAY CORP.

2014 NOSTRAND AVĖ. BROOKLYN, N.Y.
212 859-4441 ONE YEAR GUARANTEE ON 

REFRIGERATORS AND AIR CONDITIONERS 
LET US BREEZE YOUR DAY!

HAPPY LABOR DAY
CAFE ZEUS

COME TO EAT, DRINK, LEARN TO DANCE PLAY
BACKGAMMON VVITH PROFESSIONAL IN- 
STRUCTORS. COME TO MEET PEOPLE, HAVE 
GOOD FOOD AND A GOOD TIME. MON. TUES. 
WED. $4.95 ONLY SMORGASBORD ALL YOU 
CAN EAT ADMISSION $3.50 ONLY. SAT. “A LA 
CARTE” MENU FROM $5.95. SUN. COMPLETE 

DINNERS $6.95 830 SHORE RD., LONG BEACH 
516 431-1222

HAPPY LABOR DAY 
D. FOLEY ASSOCIATES INC.

201 322-8270 
223 PARK AVĖ.

SCOTCH PLAINS, NEW JERSEY 
VVILLIAM D. FOLEY 

VALUATION CONSULTANTS

HAPPY LABOR DAY 
ALL STATĖ PAINT 

COMPANY 
30-04 BROADVVAY 
FAIRLAVVN, N.J.

CALL 201 791-1555
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HAPPY LABOR DAY 
NORTH JERSEY BODY 

&FENDER CO.
AUTO PAINTING - FRAME STRAIGHTENING

HAPPY LABOR DAY 
G & M

ROOFING AND FENCING COMPANY
ROUTE 46 HACKETTSTOVVN N.J. 

FREE ESTIMATES & FULLY INSURED 
CALL 201 852-0806

MR. TOM MORRISON

HAPPY LABOR DAY
SILVER FOX SVVEET SHOP

73 GEORGĖS ROAD, NEVV BRUNSVVICK, NJ. 
SANDVVICHES — COFFEE — ICE CREAM 

CALL 201-247-3160
MR. GEORGE H. JONAS

HAPPY LABOR DAY 
MIDWOOD COLLISION 

COMPANY INC.
80-11 ATLANTIC AVĖ VVOODHAVEN, N.Y.

CALL 296-0332
MR. PETE TITONE

24 HOUR TOVVING - AUTO GLASS 
395CLOSTER DOCK ROAD 

CLOSTER, NJ. 07624 
(201) 768-7920-1

HAPPY LABOR DAY 
THE BUTCHER BLOCK

209 CENTENNIAL AVĖ. CRANFORD, N J. 
VVE ARE ABOUT THE ONLY 

PRIME MEAT MARKET IN THE AREA 
DIAL 201 276-0587 
FREE DELIVERY

HAPPY LABOR DAY 
D & D TOVVING 

COMPLETE AUTO & TRUCK REPAIR
24 HOUR TOVVING

JUNK CARS VVANTED - DEAD OR ALIVE
28 NEVV YORK AVĖ. SOUTH PLAINFIELD, NJ.

CALL 201 561-1035

HAPPY LABOR DAY 
EARL BENHAM 

CUSTOM TAILORING
18 E. 53rd STREET N.Y.C. 

OPEN 6 DAYS A VVEEK 
CALL PL 3-1168
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HAPPY LABOR DAY
MICHAEL J. SANTOS — BRANCH MANAGER 
INTERMODAL TRANSPORTATION 

SERVICES

HAPPY LABOR DAY 

MICHAEL’S MEN’S 
HAIR STYLING STUDIO

167 ELMORA AVĖ., ELIZABETH, NJ.
CALL 201 527-1777

HAPPY LABOR DAY 
DELUCA BROS. INC.

OF NEVV JERSEY 
MOVING & STORAGE 

12 COMMERCE ROAD, FAIRFIELD, NJ.
DIAL 201 575-0884

HAPPY LABOR DAY 
ARCEY TRAVEL 

AGENCY 
146-04 HILLSIDE AVĖ. 

JAMAICA, OUEENS
CALL 526-6066

GENERAL ADJUSTMENT BUREAU INC.
171 MARSH STREET PORT NEWARK

NEVV JERSEY 07114
TEL. 201 344-1042

HAPPY LABOR DAY 
RED OAK 

DINER — RESTAURANT 
LINVVOOD PLAZA, FORT LEE, NJ.

OPEN 24 HOURS A DAY,
7 DAYS A VVEEK

201-461-8668

HAPPY LABOR DAY 
PREMIUM AUTO SUPPLY 

1048 LIVINGSTON AVENUE 
NORTH BRUNSVVICK, NJ.

CALL 201 545-1400

HAPPY LABOR DAY
HIGHEST CASH PRICES PAID FOR 

JUNK CARS. CALL ANY TIME FOR FAST 
CONVENIENT PICK UP

212 AS 4-2970

HAPPY LABOR DAY
VINCENT BARBETT
DOMESTIC & IMPORTED

HAPPY LABOR DAY
DANS AUTO BODY STYLING 

500 ELIZABETH AVĖ, LINDEN, N J.
WE TAKE PRIDE IN OUR VVORK

CALL 201 925-8288

HAPPY LABOR DAY
A & N AUDIO LABORATORIES INC.

1012 SOUTH AVENUE 
VVESTFIELD, N J. %

VVE REPAIR ALL MODELS & MAKES 
FREE ESTIMATES - 80 DAY GUARANTEE

CALL 201 233-3232

HAPPY LABOR DAY 
SEVEN—ELEVEN STORES 

OPEN 7 DAYS A VVEEK 24 HOURS A DAY 
107 CEDAR LANE TEANECK, N.J.

CALL 201 836-9785

VvINES & LIOUORS — BEERS 
DELIVERY

110 MARKET STREET, PASSAIC, N J.
BUS. TEL. 201 779-9378

HAPPY LABOR DAY 
VVRONG NUMBER LOUNGE

168 AVENUE T
COR. W. 7th STREET, BROOKLYN 

ENTERTAINMENT FRI. & SAT.
CALL 372-9567

HAPPY LABOR DAY
ANTHONY 

VVELDING & RAILING 
RESIDENTIAL & COMMERCIAL VVORK 

7 BEATRIČE PLACE, PATCHOGUE 
CALL 516-475-5474

HAPPY LABOR DAY 
Personai care offered at 
LUDVVIG’S RĘST HOME 

249 GATZMER AVĖ. 
JAMESBURG, N J.

PHONE 201 521-2011

HAPPY LABOR DAY 
L& L

TRUCK AND CAR SERVICE 
TRUCK REPAIRS — TIRE SERVICE

HAPPY LABOR DAY
FRANKLIN SOMERSET AGENCY 

INC.
COMPLETE TRAVEL SERVICE

843 HAMILTON STREET, SOMERSET, N.J.
TELE: 249-2212

HAPPY LABOR DAY

RONNI J. CLEANERS
30 NORTH MAIN STREET 

NEVV CITY, NEVV YORK 
CALL 914 NE-4—3310

HAPPY LABOR DAY 
MIKE’S GAS & GO 

SUNOCO
THE FINEST IN SUNOCO GAS & OIL PRODUCTS 
FAST FRIENDLY SERVICE 6 AM — 12 MIDNITE 

VVEEKENDS OPEN 24 HOURS
201 EAST 9TH ST. OCEAN CITY

PHONE 609 399-8922

BODY FENDER AND PAINTING
245 VVHITEHEAD ROAD, TRENTON, NJ. 

(609) 587-9742

-

HAPPY LABOR DAY
GLEN ROAD 

FRIENDLY SERVICE INC. 
MOBIL PRODUCTS — GENERAL REPAIRS 

TIRES — BATTERIES
363 GLEN ROAD, SPARTA, NEVV JERSEY

TELE: 201 729-5995

HAPPY LABOR DAY 
FRANK’S LIOUOR SHOP

46 UNION SOUARE EAST 
NEVV YORK CITY

FINEST OF VVINES AND LIOUORS
CALL: 473-3231

HAPPY LABOR DAY
PARAMUS WINE LIOUOR & BAR, INC.
AT PATHMARK IMPORTED & DOMESTIC VVINES 

FOR THE CONNOISSEUR 651 ROUTE 17 
OPPOSITE FASHION CENTER 

PHONE 201 445-1822

HAPPY LABOR DAY 
MERIDEN MONUMENTS, INC.

HAPPY LABOR DAY
CRISDEL CONSTRUCTION CORP.

251 NORTH AVENUE
GARWOOD, NEVV JERSEY

CALL (201) 789-2254

HAPPY LABOR DAY
LIDO ITALIAN RESTAURANT 

81-12 ROOSEVELT AVĖ.
JACKSON HEIGHTS, NEVV YORK 

FINEST OF CUISINE
TEL: HA-9-9719 

MR. LORENZO TESTORI

HAPPY LABOR DAY 
JEFF’S CAR WASH

133 OCEAN AVENUE JERSEY CITY, N.J.
OPEN 6 DAYS A VVEEK CALL 201 332-8309

56-33 FRESH MEADOVV LANE 
FLUSHING, N.Y.
CALL FL-7-9248

HAPPY LABOR DAY 
PLAINFIELD DAIRY OUEEN

1367 SOUTH AVENUE 
PLAINFIELD NEVV JERSEY 

SOFT SERVE HARD ICE CREAM 
CAKES FOR ALL OCCASIONS 

CALL 201 755-9813

HAPPY LABOR DAY 
KNICKERBOCKER 
LIOUORS CORP.

99 LAFAYETTE DR., SYOSSET, N.Y.
CALL 516 921-4044

HAPPY LABOR DAY 
B & L GARAGE

118 WEST 19TH STREET 
BAYONNE NEVV JERSEY

24 HOUR TOVVING 7 DAYS A VVEEK
CALL 201 858-9127

HAPPY LABOR DAY 
THE AOUARlUS INN

ROUTE 206 BRANCHWILLE, N J.
HOME OF THE AOUARIUS SPECIAL 

LOBSTER TAIL, FILET MIGNON, ALASKAN 
KING CRAB, LEG JUMBO SHRIMP — ALL 
LUSCIOUSLY SERVED ON ONE PLATTER 

DE LUXE SALAD BAR
YOUR HOSTS BILL AND JOAN 
CALL (201) 948-6242 FOR RES.

HAPPY LABOR DAY 
BUDGET AUTO CENTER

STATĖ HIGHVVAY NO. 1, JERSEY CITY, N J. 
YOUR ONE STOP REPAIR CENTER 
AMERICAN & FOREIGN CARS

CALL 201 659-2250

HAPPY LABOR DAY 
ED’S AUTO BODY 

COMPLETE AUTO BODY REPAIRS 
— COLLISION REPAIRS —

244 S.VVASHINGTON AVĖ.
BERGENFIELD, NJ.
CALL 201 3844)240

HAPPY LABOR DAY 
VANGUARD 

NATIONAL BANK 
49 North Franklin St. 

Hempstead, L.l.
Call 516 538-6000

HAPPY LABOR DAY 
RAZZ’S AUTO PARTS 

OPEN 6 DAYS A VVEEK 
SPEED EOUIPMENT 

MACHINE SHOP SERVICE 
1 GROVE STREET, PLAINFIELD, N J.

PHONE (201) 755-1526

HAPPY LABOR DAY
RARITAN BAY CARTING COMPANY

P.O. BOX 318 
OLD BRIDGE, NEVV JERSEY 
BUS. PHONE 201 254-3322 
RES. PHONE 201 254-6081

HAPPY LABOR DAY 
AMERICAN 

SAVINGS BANK 
1960 Hempstead Tpke 

East*Meadovv, L I.
Call 516 794-4350

HAPPY LABOR DAY
891-7172 NJ. Licanse
(201) 839-6560 No. 3354

ARCO SPRINKLER, INC. 
AUTOMATIC FIRE SPRINKLERS 

PLUMBING & HEATING 
INSTALLATIONS OF ALL TYPES

445 VVEST MAIN ST., WYCKOFF, N J. 07481

HAPPY LABOR DAY 
SPERANZA 

BRICK VVORK INC. 
MASONRY CONTRACTOR 
P.O. BOX 9, PEAPACK ROAD 

BEDMINSTER, NJ.
(201) 234-1935

HAPPY LABOR DAY
CHARU MARINA INC.

US. HIGHVVAY NO. 9 
NEVV GRETNA, N J.

P.O. BOX 247 TUCKERTON, N J.
TELE: 609 296-2388

HAPPY LABOR DAY
JOHN NELSON HEATING SERVICE 

5691 HIGH RIDGE ROAD MILLVILLE, N.J.
BOILERS BURNERS WATER HEATERS 

HOT VVATER VVARM AIR PHONE 609 825-2347

HAPPY LABOR DAY 
STANLEY BAKELY, JR 

TRACT REPAIRING - PINS AND 
BUSHINGS * TRUCK SERVICING 

ROUTE NO. 206
(1/2 MILE SOUTH OF RED LION CIRCLE) 

VINCETOVVN, N J. 08088
609 463-2839

HAPPY LABOR DAY 
SPECTRUM TRANSFER 

PRINT CORP.
TEXTILE PRINTER

245 10th AVĖ. PATERSON, N.Y.
CALL 201 525-7851

HAPPY LABOR DAY 
THE JOLLY PIZZA MAN

OPEN 7 DAYS A VVEEK PIZZA, HOAGIES, BEER
COCKTAILS 120 ROUTE NO 23 FRANKLIN, N.J.

CALL 201 827-6565

HAPPY LABOR DAY
RIEMER ELECTRIC CORP.

- ELECTRICAL CONTRACTORS 
LICENSE NO. 2462 

1320 BOULEVARD, SHIP BOTTOM, N.J.
TELE: 609-494-9818 

MR. DONALD E. RIEMER, PRES.

HAPPY LABOR DAY 
ORLANDO’S COFFEE SHOP 

AND RESTAURANT 
COMPLETE SERVICE FOR FINE FOOD

CALL 516 883-8264
124 SHORE RD., PORT WASHINGTON, N.Y.

11050

HAPPY LABOR DAY 
FIORI’S RADIATOR SERVICE 

CLEANING, REPAIRING, RECORES, REBUILDS 
PICK UP & DELIVERY SERVICE 

DE MUNS PLACE P.O. BOX 214 
FAR HILLS, NJ.

CALL 201 234-2351

HAPPY LABOR DAY 
MISS CINDY

CHUBBIES — 8 1/2 — 20 1/2 REGULARS— 
4 — 6X and 7—14

100 VVESTFIELD AVENUE EAST 
ROSELLE PARK 07204 PHONE: 241-6363

HAPPY LABOR DAY 
CURCIO SCRAP METALS INC.

NON FERROUS METALS 
PLANTS DISMANTLED 
PLANT PICK-UP SERVICE 

416 LANZA AVENUE, SADDLEBROOK, N.J.
CALL (201) 478-3133

HAPPY LABOR DAY 

CENTER SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION OF CLIFTON, N J.

295 CLIFTON, N J.

HAPPY LABOR DAY
1 1 W CORP 

AOUARIUS FAST FREIGHT
9 FIRST ST.

BLOOMINGDALE, N.J.
PHONE 201 492-0077

HAPPY LABOR DAY 
PRINCETON BAGELS 

& PASTRY SHOP 
PRINCETON SHOPPING CENTER 

PRINCETON, N.J.
PHONE 609 924-9617

HAPPY LABOR DAY 
E. DEMCHAK 

FLORIST 
FLOVVERS FOR ALL OCCASIONS 

WEDDINGS - COMMUNIONS - CONFIRMATION 
SUSSEX NEVVTOVVN ROAD

SUSSEX, N.J.
CALL 201 875-7181

HAPPY LABOR DAY 
MAZZOLA

THE ITALIAN BREAD PEOPLE
74-76 CONGRESS ST. 

BROOKLYN, N.Y.
CALL 858-8920

HAPPY LABOR DAY 
MIMMO’S OF VVESTBURY 

A MOST ELEGANT RESTAURANT FEATURING 
THE FINEST ITALIAN CUISINE RESTAURANT & 
COCKTAIL LOUNGE 511 OLD COUNTRY ROAD 
(OPP. OHRBACH’S) VVESTBURY CALL 516 997— 

6255

HAPPY LABOR DAY 
BOB’S TOVVN SUNuGu

1 HAMBURG AVĖ. SUSSEX, N.J. 
REAR VVHEEL ALIGNMENT 

AIR CONDITIONING, SERVICE
CALL (201) 875-5910

BOB GUIDONE — CERTIFIED MECHANIC

HAPPY LABOR DAY 
COMFORT SERVICE CORP. 

REFRIGERATION - HEATING 
AIR CONDITIONING 

SALES AND SERVICE
877 MAIN AVENUE, PASSAIC, N.J. 

201 473-300 — DAY OR NIGHT

happy labor day 
CUSTOM AUTO LEASING INC.

TERM RENT A CAR
304 PEARL ST., N.Y.C.
WALL STREET AREA

CALL 233-8421
FOR FAST PROMPT SERVICE

HAPPY LABOR DAY 
THE MODERN COBBLER

EXPERT SHOE REPAIRING SERVICE VVHILE YOl- 
WAIT VVORK SHOES POCKET BOOKS VVALLETŠ 
ORTHOPEDią VVORK ICE SKATES SHARPENED 

ERNIE NUTILĘ PROP. PHONE 201 947-2324 
253 BROAD AVĖ PALISADES PK„ N.J. 07650

DOVANA — I. VELONSKIENĖS SIUNTINIŲ įSTAIGA. Greitas išsiunti
mas, specialus įpakavimas, žemos kainos. Siuntiniai gali būti įvai
raus dydžio (net ir vokuose — banderolėmis). Negalint atvykti, 
gavę užsakymą, sudarome pageidaujamų daiktų siuntinį. Mūsų 
Įstaigoj gaunamos visos siuntiniam prekės žemomis kainomis. Darbo 
valandos nuo 12 iki 6, ketvirtadieniais ir penktadieniais nuo 10 iki 6, 
šeštadieniais nuo 10 iki 5. Sekmadieniais ir pirmadieniais patarnau
jama iš anksto susitarus telefonu. Tel. 296-5250. 80-14 Jamaica Avė., 
Woodhaven, N.Y. 11421. Namų tel. 296-5359.

NEVV YORK — Lietuvos atsimi
nimų valanda, šeštad. 4-5 vai. 
WEVD 1330 AM ir 97.9 FM. 
Music of Lithuania, pirmad. 
7:30-8:30 vai. vak. VVSOU-FM

89.5 anglų kalba. Dr. J.J. Stu
kas, 1467 Force Dr., Mountain- 
side, N.J. 07092. Tel. (201) 
232-5565.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North- 
port, N.Y. 11731. Tel. (516) 368-3733, namų — vakarais — (516) 757- 
4296.

MATTHEVV P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Alr- 
conditioned, A.J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

ANTANAS J. ŠAVELSKIS — lietuvis advokatas — 84-14 Jamaica Avė.,
VVoodhaven, N.Y. 11421. Tel. 296-1600, namų tel. TW 7-3061.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Avė. (prie Forest 
P’vvay St.), VVoodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotu
ves. Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS soalvotus ir Daorastus. 
Pilnas patarnavimas įdedant naujas "dalis. Aptarnaujam Oueens ir apy
linkės lietuvius. Naujų aparatų neparduodam. Kreiptis tel. 847-0887. 
Adresas: Mr. Joe Kazlas, 87-15 Myrtle Avenue, Glendale, N.Y. 11227 
(2 blokai nuo VVoodhaven Blvd.).

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, 426 
Lafayette St.. Nevvark, N. J. 07105; tel. 344-5172. Paruošiamos 
garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras vėdinamas.

JUOZO ANDRUŽIO Real Estate, Insurance. Apdraudimas gyvybės, na
rni'', automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax 
užpildymas, Mutual Funds — pinigų investacijos. Kasdien nuo 9 iki 8 
vai.; šeštadieniais iki 6 v. pp. 87-09 Jamaica Avė., VVoodhaven, N. Y. 
11421; VI 7-4477

VYTAUTAS BELECKAS, sav. Winter Garden Tavern. 1883 Madison St, 
Sidgevvood, N. Y. 11227, EV 2-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. 
Be to, duodami palaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas mais
tas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Bakina Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Uueens, N. Y. 11368. Telef. 779-5156.

MOVED TO LARGER ŲUARTERS — KORDOL FABRICS by — 
SUPERIOR PIECE GOODS CORP. 194 Orchard St. Nevv York, N.Y? 
10002, telef. AL 4-8319. Vilnonės medžiagos jūsų artimiesiems — im
portuotos ir vietinės. Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suk
nelėms. Taip pat šilkinės maišytos, spalvotos, lovom.; užtiesalai, vil
nonės skaros ir šalikai —geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Spe
cialus patarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsiti
kinsite!

DALĖ POVILAUSKAITĖ-SELLEI, sav., “Friendly Spirits Wlnes & 
Liųuors”, 146 E. Main St., Nevv Britain, Conn. 06051. Tel. 224-4808. 
Didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų, mažais ir di
deliais kiekiais įvairiom progom. Nuolaidos daromos pagal ima
mą kiekį. Užsakymai priimami ir telefonu, reikalui esant prista
toma į namus be atskiro atlyginimo. Patarnavimas malonus ir 
sąžiningas.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos— pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.*

»

REDDING ELECTRONICS, spalvotų televizijų bei radijo aparatų taisymo 
krautuvėj, rasite visada gerą patarnavimą. Vincentas Kurinskas, išdir
bęs 20 m. RCA Service Co., prieš 5 metus su sūnumi James įsigijo 

krautuvę ir kviečia visus apylinkės lietuvius jų patarnavimais pa
sinaudoti. Adresas: Redding Electronics, 3414 Fuiton St., Brooklyn, N.Y., 
11208 (tarp Lincoln ir Autumn gatvių). Tel. 647-2327."

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149. 
107-04 Jamaica Avė., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven 
Hill Funeral Home, Ine., 104-38 Jamaica Avė., Richmond Hill, N.Y. 
11418; ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Avė., Brooklyn, 
N.Y. 11211. Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia 
Gaszvos šeimos generacija yra Nevv York Statė laidotuvių 
direktoriai ir balzamuotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpi
namos šermeninės bet kurioj miesto daly.

L

Jau gaunama anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY

Agronomės Izabelės Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų 
valgių receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikie
tėm. Knyga su plastikiniu aplanku, nugarėlė patogiai su
verta. 316 pusi. Kaina 7 dol. Persiuntimui pridedama 50 c. 
Užsakymus siųsti adresu: Darbininkas, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207. Užsakymam naudokite šią atkarpą:

Užsakau “Lithuanian Cookery” 
Persiuntimas................

Vardas, pavardė

Numeris, gatvė

Miestas, valstija, Zip

4

egz. uz dol

4

-
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ŠV. PRANCIŠKUS MUZIKAS

Šokių šventė
Rugsėjo 5 Chicagoj vyksta 

V-toji tautinių šokių šventė. Į ją 
suvažiuos jaunimas ne tik iš JAV 
miestų, bet ir iš Kanados, iš 
Pietų Amerikos, iš Europos. 
Tai lyg pirmoji pasaulinė laisvų
jų lietuvių tautinių šokių šventė.

Ir dar daugiau. Šventė yra į- 
jungta į Amerikos 200 metų 
sukakties minėjimą, yra to di- 
džiojo minėjimo viena dalis. Tai 
etninės grupės vienas iš di
džiausių pasirodymų. Šventė 
yra gavusi ir revoliucijos vėlia
vą.

Su tokia iškilia švente lietu
viai pasirodo šiame krašte, kur 
daugelis tautų sudaro vieną di
džiąją Ameriką — laisvės ir kū
rybos, pažangos kraštą. Tokia 
šventė kelia lietuvių etninės 
grupės prestižą, drauge stiprina 
ir pačią lietuvių etninę grupę, 
stiprina visą išeiviją.

Festivalis bus rodomas per 
Chicagos televizijos stotis, bus 
aprašomas spaudoj, paskelbtas 
per radiją. Gražioji Chicaga ži
nos, kad lietuviai švenčia savo 
tautinių šokių šventę, kad, drau
ge suėję, šokių pynėmis puošia 
šio krašto žvaigždėtąją vėliavą. 
Ir iš kitų kraštų atvykęs jauni
mas išreikš pagarbą šio krašto 
vėliavai, nes visi kraštai žino, 
ką ši vėliava reiškia laisvam 
pasauliui.

-o-
Daug didesnės reikšmės 

šventė turės lietuviškai bend
ruomenei. Tai yra jaunimo šven
tė, jaunimo gražus pasirodymas. 
Ir tokius pasirodymus jaunimas 
mėgsta. Staiga jie pasijunta vie
nos didelės ir kultūringos bend
ruomenės nariai. Jie turi progos 
pažinti atvykusius iš kitų miestų, 
iŠ kitų kraštų. Taip susidaro nau
ji draugystės ryšiai. Ir tie ryšiai 
yra lietuviški. Jie stiprina lietu
viškąją bendruomenę.

-o-
Kiekviena lietuviška kolonija 

turi savo tautinių šokių grupes. 
Į jas jaunimas patenka iš lietu

viškų mokyklų. Čia turi progos 
lavintis, išmokti tautinių šokių. 
Drauge jie turi progos ir drau
gauti savo tarpe. Taip užsimezga 
draugystės, taip susikuria ir lie
tuviškos šeimos.

Per tautinį šokį jaunimas 
susipažįsta ir su lietuvišku me
nu — su lietuviška muzika, dai
na, audiniais. Susipažįsta kon
krečiai, paliesdami savo ranko
mis, visa įsisavindami. Tai yra 
tikrai teigiamas reiškinys, nes 
tai stiprina jaunimo lietuvišką 
nusiteikimą.

-o-
Pravartu šia proga prisiminti, 

kad tautiniai šokiai, lietuvių 
liaudies meno šaka, ilgai buvo 
užmiršta ir net apleista. Šokiai 
pradėti gaivinti 193^-38, kai bu
vo rengiamos senovės dienos. 
Jau 1937 Jaunosios Lietuvos są
skrydyje dalyvavo 448 tautinių 
šokių šokėjai. 1938 Prahoj, saka
lų šventėje, lietuvių 100 porų 
šoko tautinius šokius.

Užsienio reikalų ministerijos 
rūpesčiu buvo išsiųsta grupė į 
tarptautinį šokių festivalį Lon
done, kur lietuviai susilaukė ne
paprasto pasisekimo. 1936-38 
pradėjo šokti ir akademinis jau
nimas. Šokiai buvo perkelti į 
Kauno sales ir paversti progra
mos dalimi.

Prie šokių išpopuliarinimo 
kitų tautų tarpe daug prisidėjo 
Čiurlionio, Dainavos ir kiti an
sambliai Vokietijoj. Išplito jie ir 
pačioj lietuviškoj išeivijoj.

-o-
JAV pirmą kartą tautiniai šo

kiai parodyti 1939 metų pasauli
nėj parodoj. Po antrojo pasauli
nio karo, atvykus naujai ateivių 
bangai, pirmoji tautinių šokių 
šventė surengta 1957 Chicagoj.

-o-
Reiškiame gilų dėkingumą vi

siem tautinių šokių mokytojam, 
šventės organizatoriam! Svei
kiname V—tąją tautinių šokių 
šventę! Tegu ji pakelia jauni
mą ir visų mūsų lietuvišką dva
sią!

Legenda pasakoja
Sutvėręs pasaulį, Dievas, su-.,, ę 

šaukė visus dangaus angelus ir 
paklausė, ką jie pasakytų apie 
pasaulio grožį ir nuostabius da
lykus, kuriuos jis sukūrė. Vie
nas iš angelų pastebėjo, jog vie
no dalyko dar trūksta — tai 
šlovės garso Sutvėrėjui!

Ir taip Dievas sukūrė muzi
ką, ir ji buvo girdima šlovinant 
Viešpatį jūros bangų ošime, vėjo 
pūtime ir paukščių giedojime. 
Paskui jis įteikė ir žmogui, gra- 1 °rnaS.VjeĮanaS‘ . . _ _ _

“Broliau, aš noriu, kad tu pasif ®ui aš- ĮĄmf negaliu išgirsti' 
skolintum citrą . r”
’ 1'225 • Vieną rugsėjo’ mėnesio 
vakarą pas akių’ gydytoją' Rietti 
miestely; netoli Asyžiaus, Pran
ciškus, pasišaukęs brolį Pacifiką, 
kuris buvo poetas ir grojo citra, 
jam kalbėjo: “Brolau, šio pasau
lio vaikai nesupranta f5iėvo pa
slapčių. Dėl toamuzikos instru
mentai, kurie kadaise buvo skir
ti Dievo šlovei, pakeičia žmogiš- 
kus geismus j džiaugsmo prie
monę ausim. Brolau-, aš noriu, 
kad tu pasiskolintum citrą, at- 
neštum ją'čia ir mano kenčian
čiam kūnui per. kilnią giesmę 
suteiktum nors kiek paguodos.” 
Brolis jam atsakė: “Aš nė kiek 
nesigėdinu, tėve! Bet bijausi 
žmonių. Jie gali įtapti', jog esu 
gundomas būti lengvapėdišku.” 
Tada šventasis tarė: “Broleli, 
užmiršk visa tai! Yra gera atsi-

žiausią dovaną — galią šlovinti 
Dievą su giesme.

Jau nuo senųjų amžių žinomą 
giesmės palaima žmogaus sielai 
ir kūnui. Atrodo, teisybę sako 
romėnų posakis: Kas gieda, dvi
gubai meldžiasi.

Kūdikėlio Kristaus gimimo 
naktį angelai giedojo: Garbė 
Dievui aukštybėse . .-.

Nėra abejonės, kad muzika 
lydėjo ir Kristų jo gyvenime: 
malonėj ir išminty, sinagogos 
psalmėse, linksmose Kanos ves
tuvių dainose, paskutinėj vaka
rienėj — giedant liūdnus skaus
mo himnus bei psalmes su apaš
talais.

Dievas yra meilė. Jo meilės 
giesmė mus lydi visą mūsų gy
venimą. Būdami kūdikiais, mes 
jau šaukiam-verkiam, o mūsų 
mamytės niūniuoja mum lopši
nes.

Šv. Pranciškaus motina Picca 
taip pat niūniavo savo sūneliui 
lopšinę. Ji įdiegė jame trubadū
rų giesmės bei muzikos gar
sus . . .

Iš savo motinos Pranciškus

IR POETAS
paveldėjo širdies švelnumą ir 
mandagumą, jautrumą gamtos 
grožiui, aistrą muzikai, poezijai, 
tyram ir linksmam gyvenimui. 
Kokia jautri ir imli buvo jo au
sis, rašo pirmasis jo biografas 
Tomas Celanas.

bet iš balso skardumo atrodė lyg 
būtų pirštais užgaunamos citros 
stygos. Ryto metą jis pašaukė 
minėtą broliuką ir jam papasa
kojo, kas atsitiko: ‘Viešpats, ku
ris paguodžia prislėgtą, niekada 
manęs nepaleidžia nepaguodęs.

9 9 žmonių citrų, girdžiu jas malo
niai ir svajingai skambančias iš 
tolo”’ (2 C 126).

Kas gi buvo tos citros? Kas pa
lietė jų stygas? Angelai ar šven
tojo gerbėjai? Iš tikro tai buvo 
šv. Pranciškaus buitis, tapusį 
muzika. 1 ■

Nutilkit, broliai čiulbuonėliai . |
Kartą šv. Pranciškus keliavo 

pro krūmus, pilnus čiulbančių 
paukščių. 1 1

Žiūrėdamas į mažuosius čiul- 
buonėlius, tarė savo draugui: 
“Mūsų broleliai r paukšteliai 
Šlovina savo Sutvėrėją. Eikim ir 
mes prie jų ir taip pat giedo- 
kim, šlovindami Viešpatį!”

Kai jie priėjo, paukšteliai, sau
giai šakose tupėdami, tebetrau
kė savo sutartines. Pranciškus ir 
jo broliukas negalėjo girdėti vie- 

sakyti daug dalykų, idant nenu- nas kito, giedodami savo psal- 
kentėtų kitų nuomonės.”

“Kitą naktį, kai šventasis bu
dėjo ir mąstė apie Dievą, stai
ga jis išgirdo nuostabią melodi
ją. Nieko aplink nebuvo matyti,

mes. Tada šventasis atsisuko į 
paukščius ir tarė: “Broleliai 
čiulbuonėliai, liaukit giedoti, 
nes ir mes norim atiduoti garbę 
Dievui!”

Vienoje iš tautinių šokių švenčių Chicagoj. Nuotr. Z. Degučio

Paukšteliai tuoj nutilo ir ra
miai sau tupėjo, kol mažesnieji 
broliai baigė savo psalmes. Pas
kui šventasis vėl tiem čiulbuo- 
nėliam leido giedoti.
Kaip jis giedojo prancūziškai

Būdavo valandų, kada Pran
ciškaus sieloj atsiliepdavo dan
giškosios giesmės garsai, ir jis 
jos melodiją pradėdavo pusbal
siu niūniuoti, paskui imdavo 
prancūziškai giedoti, kaip gie
dodavo su broliu' Egidijum, 
skelbdamas Evangeliją. Paskui 
melodija skambėdavo vis aiš
kiau ir aiškiau, balsas stiprėda
vo, ir Pranciškus . . .“kartais nuo 
žemės paėmęs medžio pliaus- 
kelę, kaip kokį smuiką, į kairę 
ranką, o į dešinę — lazdelę, 
‘smuikuodavo’, dainuodamas iš 
širdies gelmių, girdėdamas ir 
suprasdamas harmonijos są
skambį, kaip muzikantas pasi
kraipydamas į šalis. Kartais, taip 
smuikuodamas, giedodavo pran
cūziškai apie savo Viešpatį. Ši 
džiaugsmo ekstazė dažnai baig
davosi ašaromis. Jo džiaugsmo 
giesmė palaipsniui gailiaširdin- 
gai keisdavosi dėl Kristaus kan
čios (2 C 127). Tai buvo turi
nys, paimtas iš Montefeltro pi
lies: “Tiek daug laimės danguje 
regėsiu, jog dėl jos čia viską 
iškentėsiu!”
Pranciškaus talentai

Iš savo tėvo Pranciškus išmo
ko prekybos gudrybes, pokštus 
ir rizikas; iš savo motinos — ti
kėjimo maldą, trubadūrų dainas, 
karaliaus Artūro ir jo riterių pa
sakas; o iš kunigų mokykloj prie 
Šv. Jurgio bažnyčios — lotynų 
kalbą ir matematikos.

Pranciškus nebuvo puikus 
mokinys. Tačiau lotynų kalbą 
savo tikslam pramoko užtekti
nai. Turėjo gerą balsą ir, gal 
būt, dalyvavo chore, domėjosi 
himnais ir giesmėmis. Be abejo, 
pramoko prancūziškai. Su jau
nuoliais, būdamas jų vadas, dai
nuodavo trubadūrų dainas.

Trubadūrai
Viduramžiuose gyvenimas ne

buvo ištisai karas, prekyba ar 
mokslinis darbas. Gyvenimas, 
kaip visada, buvo ir giesmė, ir 
daina.

Giesmės buvo giedamos baž
nyčiose lotyniškai, o dainas pa
gal šalies kalbą dainuodavo 
gatvėse, aikštėse, namuose, kai 
moterys ausdavo, siūdavo ar 
verpdavo, o vyrai darbuodavosi 
įmonėse. Jaunosios moterys, ku
rių vyrai toli kariaudavo kryžiaus 
karuose, giedodavo skausmin
gas meilės giesmes . . .

EVOLIUCINIO 
MADINGUMO 

ĮVAIROVĖS

DR. TOMAS ŽIŪRAITIS, O.P.

9---------------------------------------

Pirmasis kriterijus — tai nor
malus chromosomų skaičius or
ganizmo somatinėje (kūno) ląs
telėje. Šia prasme ir sakome, kad 
chromosomų turi: aulakanta 
(vienaląstis gyvūnėlis) — 1600; 
ofioglosas (pelkių augalėlis) — 
1100; radiolarija (13)—daugiau 
negu 800; lysandra (vabzdys, ne 
vabalas) — 380; kosmarija (jū
ros dumbliai) — 140; lašiša — 
96; šuo — 78; šakalas — 74; 
velingtonija (14) — 66; ark
lys — 64; laminarija (15)
— 62; karvė — 60; bež -
džionė (“cebus monkey”) 
—54; bulvė — 48; šimpazė (kai 
kurios kitos beždžionės) — 48; 
ŽMOGUS — 46; triušis — 44; 
aviža — 42; pelė — 40; katė — 
38; paršas — 38; aligatorius — 
32; ameba, chromatinų agrega
tas, kurio skaičius virš 30; gink
medis (16) — 24; žirnis — 14; 
pupa — 12; triliumas (lelijų šei
mos augalas) — 10; drozofila (17) 
—• 8; krabas — 6; askaridė 
(parazitinė kirmėlė)—2; esche- 
richija (“escheri chia coli ,

bakterija) — 1.
Bent tiek, konkrečiais pavyz

džiais kalbant apie normalų 
chromosomų skaičių organizmų 
somatinėje (kūno) ląstelėje. Pri
pažindami vadinamosios evo
liucijos proceso veikimą visuose 
visatos apraiškų sektoriuose, 
evoliucionistai turi pripažinti 
dalykus, iš pagrindų griaunan
čius madingą “evoliucijos” teo
riją, t.y. evoliucinį transfor- 
mizmą.

Pirma, aukštesniųjų gyvių “iš
sivystymas” iš jų žemesniųjų 
formų turėtų būti, pavyzdžiui, 
štai koks: velingtonija (66 
chrom.) “išsivystė” iš arklio (64 
chrom.); arklys (64 chrom.) 
— iš laminarijos (62 chrom.); 
laminarija (62 chrom.) — iš kar
vės (60 chrom.); karvė (60 
chrom.) — iš beždžionės, vad. 
“cebus monkey” (54 chrom.); 
bulvė (48 chrom.) — iš žmogaus 
(46 chrom.); šimpanzė (48 
chrom.)—iš žmogaus (46 chrom.); 
žmogus (46 chrom.) — iš triu
šio (44 chrom.); aviža (42 chrom.)

— iš pelės (40 chrom.); pelė 
(40 chrom.) — iš katės (38 
chrom.); drozofila (8 chrom.)
— iš krabo (2 chrom.); askaridė 
(2 chrom.) — iš escherichijos^ 
(1 chrom.).

Taigi aukštesniųjų organizmų 
išsivystymas iš jų žemesniųjų 
formų yra neįmanomas dėl šių 
pagrindinių priežasčių, nurody
tų biologų, ypač genetikų. (18)

ca) Ląstelės diferenciacija 
vykstadaugiausiaembrionalinia- 
me periode. Kartą diferencia- 
vusi ląstelė jau negali keistis, 
negali tapti kitu genotipu (pa
veldimuoju organizmo pagrin
du).

cb) Kiekvienoje chromosomo
je gali būti ne dešimtys ar šim
tai, o tūkstančiai ir netgi šimtai 
tūkstančių genų: pvz., žmogaus 
lytinėje ląstelėje yra apie 6 mi
lijonus genų; apvaisintoje kiau
šialąstėje ir kiekvienoje somati
nėje arba kūno ląstelėje yra apie 
12 milijonų genų. Atskiras genas 
pasikeičia labai retai, visada 
būdamas dinamiškas, o ne statiš
kas. Esant tokiam didžiuliam ge
nų skaičiui, pasitaiko genetinių 
mutacijų vieną kartą per 100,000 
iki 1,000,000 generacijų, netei
kiančių jokių vilčių evoliuci
niam transformizmui.

cc) Paveldimumą nulemiantys 
veiksniai — tai yra genai. Kiek
vienos ląstelės branduolyje yra 
chromosomos, o kiekvienoje, 
chromosomoje yra aukščiau 
minėti tūkstančiai genų, nule

miančių paveldimumą. Esą yra 
pagrindo teigti, kad kiekviena, 
sakysim, bet kurio augalo dalies 
ląstelė savo genetiniame “apara
te” turi visą paveldimąją savo 
rūšies informaciją, savo rūšies 
požymius.

(Bus daugiau)

(13) Radioliarijos (lot. “radio- 
lus” — spindulėlis) — tai vie
naląsčiai šakniakojų grupės jūrų 
organizmai; jų kūnas yra rutu
liškos formos, turinčios spin- 
duliškai -išsidėsčiusias vadina
mąsias kojeles (pseudopodijas).

(14) Velingtonija — tas pat, 
kas sekvoja, pavadinta pagal in
dėnų genties čirokų vado vardą, 
yra Šiaurės Amerikos taksodinių 
šeimos spygliuočiai medžiai, kai 
kurie iš jų pasiekią apie 150 m 
aukščio.

(15) Laminarija (lot. “lami
na” — plokštelė, juostelė). 
Stambiųjų jūros rudųjų dumblių 
gentis.

(16) Ginkmedis (“Ginkgo-bi-
loba”) — vyriškos ir moteriš
kos giminės dekoratyviniai me
džiai. Moteriškos giminės gink
medžiai gamina sėklas, o ne 
vaisius. Ginkmedžio lapai — vė
duoklės išvaizdos. Ginkmedį 
(vyriškos giminės) galima pama
tyti prie tėvų pranciškonų vie
nuolyno Kennebunkporte,
Maine.

(17) Drozofila — maža vaikinė 
muselė, kurią evoliucionistai

perdaug “išnaudoja” vadinamo
sios evoliucijos dėsniams įrody
ti. Pavyzdžiui, kryžminant bal- 
taakes drozofilas su normalios 
akių spalvos — tamsiai raudo
nos — drozofilomis, esą paste
bėta, kad šis jų požymis pavel
dimas panašiai, kaip ir hemofi- 
lija (kraujo krešumo sutrikimas) 
ar daltonizmas (nesugebėjimas 
skirti kai kurių spalvų, dažniau
siai raudonos ir žalios). Poruo
jant baltaakius patinėlius su 
normalios akių spalvos patelė
mis, visi jų palikuonys esą nor
malūs, bet pusė hibridinių pa
telių perduoda baltų akių požy
mi savo vyriškos lyties palikuo
nims. Poruojant baltaakes drozo
filų pateles su normalios akių 
spalvos patinėliais, palikuonių 
tarpe visos patalės esančios 
normalios, o patinėliai — balta- 
akiai ir t.t. Tai drozofilų akių 
istorija, rodanti, kad drozofilos 
visada lieka drozofilomis, nors 
jų akių spalva gal ir lengvai 
kaitaliojasi. Ar tai evoliucijos 
dėsnių įrodymas? Kur gi čia 
aukštesnieji organizmai išsivys
to iš jų žemesniųjų formų? Evo
liucija gi savaime “veikia”. Kam 
gi tie kryžminimai ir poravimai 
reikalingi? Tai vis evoliucijos 
“faktai”.

(18) John N. Moore — Harold 
Schultz Slusher, Editors: 
BIOLOGY A Search for Order 
in Complexity, Grand Rapids; 
Michigan, 1971; Eldon J. Gard- 
ner: Principles of Genetics, 
New York, 1968; Theodosius

“Kas gi yra tie Dievo tarnai, 
jei ne jo dainiai . .

Pirmiausia Pranciškus ir jo 
broliai giedojo liturginius him
nus lotynų kalba. Paties Pranciš
kaus buvo sukurti Dievo šlovės 
ir Švč. Mergelės sveikinimai. 
Šv. Pranciškui priskiriami kalė
dinių giesmių kilimo nuopelnai.

Šv. Bernardinas Sienietis, 
pranciškonas, buvo pirmasis, 
kuris šv. Pranciškui priskyrė du 
kūrinius — “In foco l’amor mi 
mise” ir “Amor di caritate” (St. 
Bernardinus, Op. IV).

Kartą Pranciškus pasiuntė 
brolį Pacifiką — “eilių karalių” 
ir kelis kitus brolius, kad jie ke
liautų per pasaulį, sakytų pa
mokslus ir giedotų “Saulės gies
mę”. Baigus giedoti, pamoksli
ninkas dar į žmones prabilo: 
“Mes esam Dievo dainiai. Mūsų 
atlyginimas — kad jūs pasiliktu- 
mėt atgailos stovy. Paskui Pran
ciškus pridėjo: “Kas gi yra tie 
Dievo tarnai, jei ne jo dainiai, 
kurių pareiga yra kelti žmonių 
širdis arčiau prie Dievo ir jas

(nukelta į 5 psl.)

Dobzhansky: Genetics of the 
Evolutionary Process, Nevv 
York, 1970; James F. Coppedge: 
Evolution: Possible or Im- 
possible?, Grand Rapids, Michi
gan, 1973; M. Grison: Proble- 
mes d’origines, Paris, 1959; 
Žurnalai: “National Geogra
phic”, VVashington, D.C., 1960- 
1976; “Mokslas ir Gyvenimas”, 
Vilnius, 1964-1976.
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Savaitės 
įvykiai

(atkelta iš 1 psl.)

Kandidatų į JAV prezidentus 
nuomonės pagrindiniais klausi
mais yra maždaug šios: Fordas 
prieš naujų darbų sudarymą fe- 
deralinėmis priemonėmis, o 
Carter tiki šiomis priemonė
mis bedarbių skaičių sumažinti 
iki 3 proc.; Fordas yra prieš 
federalinį sveikatos draudimą, 
Carter — už; Fordas prieš fe- 
deralinę vartotojų reikalam ginti 
įstaigą, Carter — už; Fordas 
prieš mokinių vežiojimą integra
cijai pasiekti, o Carter šią prie
monę pripažįsta kaip paskutinę 
priemonę; Fordas yra už dabar
tinės politikos vykdymą su Sov.
S-ga, o Carter šią politiką nori 
remti jėga, bet sieks karinį biu
džetą sumažinti 5-7 bil. dol. per 
metus; Fordas siūlo infliacijai 
kontroliuoti sumažinti federali- 
nes programas, o Carter atrodo, 
kad krašto ūkis yra pajėgus ir 
naujom federalinėm programom 
kurti.

Sovietų astronautai, išbuvę 
erdvės laboratorijoj 50 dienų, 
laimingai nusileido į žemę.

Prez. Fordas savo rinkimų 
komiteto pirm -ką Rogers Mor
ton paskyrė rinkimų patarėju, 
James Baker — komiteto pirm- 
ku ir pertvarkė kitus komiteto 
pareigūnus.
. 3 arabų teroristai buvo pagro

bę Egipto keleivinį lėktuvą su 
jo keleiviais, nes Libijos prez. 
buvo žadėjęs jiem sumokėti už 
tai 250,000 dol., bet persirengę 
Egipto kareiviai juos suėmė ir 
keleivius išvadavo.

Prez. Fordas pasiūlė Jimmy 
Carter diskutuoti rinkiminės 
programos reikalus per televizi
ją, ir J. Carter su tuo sutiko, 
tik iškyla debatų finansavimo 
kliūtys.

R. Vokietijos protestantų ku
nigas Oskar Buesevvitz prie savo 
bažnyčios apsipylė benzinu ir 
pasidegė, protestuodamas prieš 
vyriausybės represijas jauniem 
žmonėm.

Sirija pareikalavo, kad arabų 
valstybės iki rugsėjo 15 pasiektų 
efektyvų susitarimą Libano rei
kalais. Priešingu atveju graso 
imtis karinių priemonių pilieti
niam karui užbaigti.

Vietnamas pasiprašė prii
mamas JT nariu.

Nežiūrint pastangų suvie
nodinti NATO valstybių naudo
jamus ginklus, jos ir dabar dar 
tebeturi 13 rūšių artimųjų kauty
nių ginklų, 6 rūšis trumpų nuo
tolių, 7 vidutinių ir 5 tolimų ra
ketų, 36 rūšių radarus ir 40 rū
šių sunkiųjų pabūklų.

Šveicarija ištrėmė sovietų 
diplomatą ir Rumunijos ambasa
dos pareigūną už šnipinėjimą.

P. Afrikos 9 sričių juodųjų 
vadai pasmerkė vyriausybės 
vykdomą rasinę politiką, atmetė 
vyriausybės padarytas nuolaidas 
ir reikalavo pilnutinių žmogaus 
teisių juodiesiem ir pasitarimų 
su min pirm. Vorster neramu
mam sustabdyti. Iki šiol buvo 
tikinama, kad jie yra vyriausy
bės šalininkai, nes vyriausybė 
juos ir į vadus iškėlė.

Saudi Arabija, Kuvait, Quatar 
ir Jungt. arabų emiratas sudarė 
2 bil. dol. fondą Egipto ūkiui 
kelti.

Libano kovojančios šalys 
turi tiek karių: Palestinos išlais
vinimo org-ja — 25,000, maho
metonų kairieji — 3,000, krikš
čionių dešinieji — 25,000 ir Siri
ja — 20,000.

Vatikanas paskelbė, kad Ang
lijos Bažnyčios polinkis suteikti 
ir moterim teisę būti kunigais 
sudaro kliūtį Bažnyčių vienybei 
pasiekti.

Lenkijos kardinolas Wyszyns- 
ki ir vyskupai pasiuntė min. 
pirm. Jaroszevvicz raštą, kriti
kuojantį valstybės organų elgesį 
su demonstruojančiais darbi
ninkais.

JT taryba Namibijos (pietva
karių Afrikos) reikalam pareiškė, 
kad P. Afrikos pažadas suteikti 
sričiai nepriklausomybę iki 
1978 pabaigos yra nepakan
kamas ir kvietė imtis tarptauti
nių veiksmų prieš P. Afriką.

{ HAPPY LABOR DAY

IffiflfflREraviMS 
FRESH SEAFOOD AT ITS BEST

Introducing Our Famous Seafood Appetizer and Salad Bar
(lnclud«d 

Wtth Dinner)

Kiddie Center Menu ‘2.95 • Open for Luncheon, Oinner and Cocktails 
Route 519, Philllpsburg, N.J. 201-859-0441 

Banquet Facilities for 400

HAPPY LABOR DAY

A.B. PYLE 
BUILDERS, INC.

Repairs Remodeling New 
Nevv Construction Custom Homes 

& Additions

ARTHUR PYLE, OWNER
678-2257

BROADVVAY & CHESTNUT 
PENNSVILLE, NEVV JERSEY

HAPPY LABOR DAY 
HIGH BAR ISLAND MARINA 

200 Sunset Blvd., Barnegat Light, 
N.J. 08006 

High Bar Harbor
MARIETTA

(609) 494-8801

HAPPY LABOR DAY

POOR RICHARDS PUB 
645 ROUTE 202/206 
BRIDGEVVATER, N.J.
CALL (201) 725-5179

HAPPY LABOR DAY 
CAMPY’S BEEFBURGER 

UNDER NEVV MANAGEMENT
HOURS 7 TO 5:30 CLOSED SUNDAYS HEROS, 
ITALIAN CUISINE TAKE OUT ORDERS IF YOU’VE 

TASTED THE RĘST, N0W TASTE THE BEST 
VVE AIM TO PLEASE ALL OUR CUSTOMERS

TEL: 883-9783
24 B MAIN ST., PT. VVASHINGTON,

N.Y. 11050

HAPPY LABOR DAY
201 477-9788

BRICK PLAZA MOBIL
JACK EIDEL

RT. 70 AND CHAMBERS BRIDGE RD. 
BRICK TOWN, N.J. 08723 

RELIABLEPRODUCTSFRIENDLYSERVICE 
DEPENDABLE REPAIRS

HAPPY LABOR DAY
WH0 STAYS HOME VVHILE YOU’RE AWAY? 

we do!
FLASHGUARD —

LEAVE YOUR HOME PROTECTED CALL N0W 
FOR A FREE NO OBLIGATION DEMONSTRATION 

INTRALARM, INC. 914 358-6673
43 VILLAGE SOUARE W. NYACK. FOR COMPLETE 
HOME ŪSE CALL FOR OUICK DEPENDABLE 

SERVICE.

HAPPY LABOR DAY 
SCOTT’S SUB BASE

841 BEAVER DAM ROAD 
POINT PLEASANT, N J.

CALL (201) 899-0533 
OPEN 7 DAYS A VVEEK

— 10 AM TO 7 PM — 
GIANT SUBS — DELI SANDVVICHES 

SPECIAL DAILY
COLD CUTS — SNACKS — HAMBURGERS

HAPPY LABOR DAY 
BLUE PIANO RĘST.

873 BERGEN AVENUE
BERGEN SOUARE, JERSEY CITY, N.J. 

SELF SERVICE SALAD BAR 
MUSIC & COCKTAILS 
LUNCH AND DINNER 

CREDIT CARDS NONORED
CALL 201 653-1225

HAPPY LABOR DAY 
SADDLE BROOK 

WINES AND LIOUORS
FINEST IMPORTED VVINES AND LIOUORS 

WE DELIVER
192 ROUTE 46 VVEST
SADDLE BROOK, N.J.

CALL 201-845-0270
MR. JOIE OPERA

HAPPY LABOR DAY
WADE RAY CONSTRUCTION INC.

GENERAL CONTRACTORS INDUSTRIAL, 
COMMERCIAL, INSTITUTIONAL PLANT 

MAINTENANCE RENOVATION P.O. BOX 4, 
MILLSTONE ROAD, CLARKSBURG, N.J.

CALL 609 259-2777 (Bus.) 201 297-3858 (HOME)

HAPPY LABOR DAY
RALPH’S TONSORIAL PARLOR 

(516) 334-9772 RALPH TARPLEY HAIRCUT & 
HAIR CARE KEYS MADE VVHILE YOU VVAIT. 
LOCKS INSTALLED. 822 PROSPECT AVENUE, 

VVESTBURY, N.Y. 11590.

U-................ .............................................................

HAPPY LABOR DAY 
RUDOLPH SPAGNOLA 

AGENT
STATĖ FARM INSURANCE CO. 

AUTO LIFE, FIRE, HOMEOVVNERS 
U.S. HIGHVVAY NO. 46 

LEDGEVVOOD, N.J.
TELE: 201 584-5888

HAPPY LABOR DAY
SCOTCH ’N SIRLOIN

WE’RE OLD FASHIONED ABOUT OUALITY OPEN 
7 DAYS. LOCATIONS ASPEN, COLO. SYRACUSE 
BINGHAMTON BUFFALO ROCHESTER SAN JUAN, 
P.R. BOSTON VVHITE PLAINS 248-2070 FINEST 
BEEF, LOBSTER & CRAB LUNCHEON 11:30 PM 
MON-FRI DINNER DAILY FROM 5:30 VVHITE 
PLAINS MALL — GROVE ST. & HAMILTON AVĖ., 

VVHITE PLAINS, N.Y. 10601

HAPPY LABOR DAY 
TURNHALL RESTAURANT 

& CATERERS
CATERING FOR ALL OCCASIONS VVEDDINGS 
SHOVVERS CHRISTENING BUSINESS MEETINGS 

ETC. DINING DAILY SPECIALIZING IN 
SAUERBRATEN DANCING EVERY SAT. & SUN.

NITE IN OUR DELIGHTFUL RATHSKELLER ROOM 
44-01 BROADVVAY FOR COMPLETE INFO. CALL 

932-9274 ASTORIA

HAPPY LABOR DAY 
CAFFE DANTE II

TRY OUR EXCELLENT ITALIAN CUISINE OR JUST 
STOP IN FOR ESPRESSO CAPUCCINO PASTRY 

ETC.
RISTORANTE & CAFFE

192 BLEECKER ST. 473-9146 
CAFFE DANTE I 

79-81 MACDOUGALST.

HAPPY LABOR DAY
VALENTINOS 

ITALIAN RESTAURANT
OPEN 7 DAYS DELICIOUS CHOICE OF ENTREES 
(6 AVAILABLE) DAILY SPECIAL 6 COURSE 
DINNER INCLUDING A GLASS OF WINE SERVED 
3 PM TILL 11 PM 4.95 FULL BAR AVAILABLE 
PRIVATE FACILITIES FOR SMALL PARTIES 
AVAILABLE FREE PARKING IN FAR ROCKAVVAY 
SHOP’G CTR. 2088 MOTT AVĖ FAR ROCKAVVAY, 

N.Y. (212) 327-7840

HAPPY LABOR DAY 
COLONIAL HOUSE OF BEAUTY 

FINEST IN HAIR STYLING, COLORING AND 
PERMANENTS CLOSED MON. HOURS: 9 AM - 

5:30 PM TUES., WED„ THURS., FRI. & SAT.
96 VVEST NYACK IJD., W. NYACK, N.Y. 10994 

914-358-5466

HAPPY LABOR DAY
HUNAN GOURMET

99 MAIN STREET, HEMPSTEAD (516) 486-0288 
“FAST SERVICE VVITH THE 
PĖRSONALIZED TOUCH”

DATES EVERY TUES. & WED. 6-8 PM VVE SUPPLY
FREE PARKING TOKEN

HAPPY LABOR DAY
NEWTON PIZZA RESTAURANT

OPEN 7 DAYS A VVEEK
50 SPARTA AVĖ. NEVVTON, N.J.

PHONE 201 383-6525

HAPPY LABOR DAY 
BROTHERS FOUR OUTPOST INN 

OUALITY DINING IN A CONTINENTAL ATMO- 
SPHERE. “MORE THAN JUST A FINE 

RESTAURANT” OPEN 6 DAYS 317 BOSTON POST 
RD. PORT CHESTER, NEVV YORK 10573 914- 

939-1431

HAPPY LABOR DAY 
HEIGHTS

LIOUOR & DELICATESSEN 
OPEN 7 DAYS A VVEEK HOMEMADE SALADS
& CATERING 227 HANCOCK AVĖ JERSEY CITY,

N.J. CALL 201 659-1341

HAPPY LABOR DAY 
PASSAIC DAIRY OUEEN

OPEN 7 DAYS A VVEEK 
VVE FEATURE BIRTHDAY CAKES 

125 MAIN AVĖ PASSAIC, N.J.

HAPPY LABOR DAY
SALVEMINI’S DELICATESSEN 

OPEN 6 DAYS A WEEK 
CATERING FOR SMALL PARTIES 
95 CENTRE ST. SECAUCUS, N.J.

CALL 201 348-3477

HAPPY LABOR DAY 
HOLIDAY 

SVVIMMING POOLS 
2092 Jericho Tpke 

Commack, N.Y.
Call 516 543-6310

HAPPY LABOR DAY 
CENTER SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION OF 
CLIFTON, N.J.

295 Clifton, N.J.
Call 201 365-1717

HAPPY LABOR DAY
BUTLER AUTO PARTS INC.

OPEN 7 DAYS A VVEEK
1401 ROUTE 23 BUTLER, N.J.

CALL 201 492-0170

HAPPY LABOR DAY 
EMPIRE

YOUR AUTHORIZED OLDSMOBILE DEALER 
537 VVEST 57TH ST (BETVVEEN 10TH & 11TH 
AVES.)SERVICE ENTRANCE ON 58TH ST. SALES 

397-9600 SERVICE 397-9595 PARTS 397-9585

HAPPY LABOR DAY 
COACH VVORK OF CLOSTER 
COMPLETE SERVICE RESTORATION A 

SPECIALTY ALSO TOVVING SERVICE 
120 RAILROAD AVENUE CLOSTER, N.J.

PHONE 201 768-3247

HAPPY LABOR DAY 
SHERBAN’S DINER

OPEN 7 DAYS A VVEEK 24 HOURS A DAY GOOD 
FOOD AT SENSIBLE PRICES FRONT STREET & 

OAK TREE AVENUE SOUTH PLAINFIELD, N.J.
CALL 201 755-7427

HAPPY LABOR DAY 
DAVIS SPORT SHOP

7 JOHNSTOVVN ROAD SLOATSBURG, N.Y. 
OPEN 7 DAYS A VVEEK VVE CATER TO THE 

FISHERMAN AND THE HUNTER! 
VVHAT YOU NEED — VVE HAVE!

CALL 914 753-2198

HAPPY LABOR DAY 
A.B.C. TOVVING

24 HOURS A DAY 7 DAYS A VVEEK 
1684 ROUTE 46

FORT LEE, N.J. PHONE 201 941-2277

HAPPY LABOR DAY 
, GEORGE & JOHNS

AUTO REPAIRS
415 HALLADAY STREET

JERSEY CITY, N.J.
VVE TAKE PRIDE IN OUR VVORK.

CALL 201 332-9626

HAPPY LABOR DAY 
RAYMOND’S PLACE 

Creative Styling for VVomen 
7604 13th Avenue Bklyn.

Call 212 680-3443

HAPPY LABOR DAY
THERESA RESTAURANT

799 FRANKLIN AVENUE FRANKLIN LAKĘS, N.J. 
OPEN 7 DAYS A VVEEK BRING THE FAMILY FOR 

SUNDAY DINNER CALL (201) 891-5380

HAPPY LABOR DAY 
S.M. AUTO PARTS INC. 
THE FINEST IN AUTO PARTS &

REPAIRS
915 ATLANTIC AVENUE 
BROOKLYN, N.Y. 11238 

212 MA 2-2025

HAPPY LABOR DAY 
TERRIGNO BAKERY 
Open 7 Days A VVeek

24 Hours A Day 
Call 609 451-6368

HAPPY LABOR DAY 
BEST MAINTENANCE 

SUPPLY CO.
150 Oak Street 
Garvvood, N.J.

Call 201 789-0212

HAPPY LABOR DAY 
DOROTHY U. STEIDEL 

LICENSED INSURANCE BROKER 
ALL FORMS OF GENERAL INSURANCE 

2695 MIDDLE COUNTRY ROAD 
CENTEREACH CALL 516 JU 5-8520

HAPPY LABOR DAY 
FLORAL PARK MARKET 

OPEN 7 DAYS A VVEEK
1102 26TH STREET 

NORTH BERGEN, N J.
CALL 201 864-6886

HAPPY LABOR DAY 
RIVERSIDE COLLISION 

635 River Road 
Garfield, N.J.

Call 201 772-6385

HAPPY LABOR DAY
PENROD STREET RESTAURANT
108-25 HORACE HARDING EXPRESSWAY 

CORONA 
OPEN 7 DAYS A VVEEK LOCATED AT 

MIDVVAY MOTEL HOTEL

HAPPY LABOR DAY
MURPHY’S 
GROCERY 

152 9TH AVENUE 
N.Y.C. 

CALL AL 5-5448

HAPPY LABOR DAY 
AOUARIUS DAIRY BAR

OPEN 6 DAYS A VVEEK 
292 CHANCELLOR AVENUE 

NEVVARK, N.J.
CALL 201 923-2578

HAPPY LABOR DAY 
BIG V SUPER MARKETS INC.

176 NORTH MAIN STREET 
FLORIDA, N.Y.

OPEN 7 DAYS A VVEEK 
CALL (914) 651-4411

HAPPY LABOR DAY
CLARKSTOVVN 

AUTO BODY INC.
500 ROUTE 9 W. 

UPPER NYACK, N.Y.
VVE TAKE PRIDE IN OUR VVORK

CALL 914 353-0440

HAPPY LABOR DAY
OTTEN PONTIAC 

AUTHORIZED 
PONTIAC DEALER

SALES - SERVICE — PARTS —LEASING 
6233 JERICHO TURNPIKE 

COMMACK, L.l.
516 864-7860

HAPPY LABOR DAY
VVOERNER’S

German Cooking 
wlth an American Flair 

151 Remsen Street 
Call 852-6431

HAPPY LABOR DAY 
CHATHAM MILLVVORK & 

SUPPLY
37 COMMERCE STREET 
CHATHAM, N.J. 07928 

201 635-1030

HAPPY LABOR DAY 
AL’S AUTO REPAIR 
GENERAL REPAIRS 

HOURS, MON—FRI: 8-5 SAT: 8-12
614 6TH AVENUE 

BELMAR, N.J. 
PHONE: 201 681-5464

HAPPY LABOR DAY 
FORT LEE BIKE SHOP 

SPECIALIZING IN ROSS BICYCLES REPAIRS 
AND SERViCE ON ALL MAKES
448 MAIN ST. FORT LEE, N.J.

PHONE (201) 944-7555

HAPPY LABOR DAY
VERDI BROS. GARAGE INC.

4008 JERUSALEM AVENUE 
SEAFORD, N.Y.

OPEN 7 DAYS A VVEEK 
FULL GARAGE SERVICE 

CALL (516) 781-6742

HAPPY LABOR DAY 
CENTER 

CADILLAC 
209-34 Northern Blvd. 

Bayside, N.Y.
Call (212) 229-8100

HAPPY LABOR DAY
TOLAN SERVICE CENTER 

GENERAL AUTO REPAIRS 
ROAD SERVICE & TIRES, BATTERIES & 

ACCESSORIES
ROUTE 303 BLAUVELT, N.Y. 

OPEN 6 DAYS A VVEEK

- HAPPY LABOR DAY 
INTERIOR DESIGN

CUSTOM KITCHENS NEVV CABINET FRONTS 
L0W FACTORY TO YOU PRICES: KITCHENS 

BATHS VANITIES, PANELING FLOORING CALL 
FOR FREE ESTIMATE VISIT OUR FACTORY 

SHOVVROOM 188 FLORAL LANE, 
SADDLE BROOK, N.J. (201) 797-0977

HAPPY LABOR DAY 
DICK’S AUTO BODY 

COLLISION EXPERTS 24 HOUR TOVVING SERVICE 
ROUTE NO 23 STOCKHOLM, N.J. CALL 201

697-4848 DAYS NIGHTS 827-3526 827-9726 
ASK FOR RICHARDĄ 

JOHN ZUIDEMA

HAPPY LABOR DAY 
PLATTDUETSCHE PARK 

RESTAURANT
VVHERE EVERY PATRON IS AN HONORED GUEST 

1132 HEMPSTEAD TPKE. FRANKLIN SQ.
FL 4-3131

HAPPY LABOR DAY 
TAURIE GIFTS 

RETAIL STORE GIFTS FOR ALL 
OCCASIONS SEND FOR RETAIL 

CATALOGUE BOOK
POST OFFICE BLDG. VVHITE HORSE PIKE. 

COLOGNE, N.J. PHONE 609 965-0202 
MR. AND MRS. BRADLEY

HAPPY LABOR DAY
COLONIAL SHOES AND LUGGAGE

FOR GALS A GUYS OPEN 7 DAYS A VVEEK 
3010 PACIFIC AVENUE VVILDVVOOD, N.J.

PHONE: 609 522-6055 .

HAPPY LABOR DAY
ROMA IMPORTED CAR CENTER INC.

WE FEATURE THE FIAT AND LANCIA
188 MEDFORD AVENUE PATCHOGUE, L.l.

CALL 516 289-2440

HAPPY LABOR DAY 
HANAN YARN AND 

NEEDLECRAFT CENTER
HEMPSTEAD 51 MAIN ST

516 IV 3-8780 516 PI 6-8434 
GARDEN CITY ROOSEVELT FIELD

HAPPY LABOR DAY 
DODD CENTER INC.

VVATCHES RADIOS CASSETTES 
MENS AND VVOMENS CLOTHING 

52 DODD STREET BLOOMFIELD, N.J.
PHONE 201 748-4900

HAPPY LABOR DAY
ONE STOP REPAIR SHOP 

REPAIRS AND BODY VVORK INSURANCE 
BOX 30 ROUTE 12 FRENCHTOVVN, N.J.

CALL 201 996-6767
MR. JOHN APGAR

HAPPY LABOR DAY 
J.C.

AUTOMOTIVE AND 
TRUCK REPAIRS 

217 RIVER DRIVE 
PASSAIC, N.J.

CALL 201 773-8775

HAPPY LABOR DAY 
OUALITY ACRES 

55 South Branch Road 
Neshanic Station, N.J.

FINE SADDLE HORSES VVE BUY SELL OR TRADE 
CALL 201 369-4466 MR. AND MRS. BUD LAUCK

HAPPY LABOR DAY 
ERIC’S SUNOCO 

COMPLETE AUTO SERVICE
R.D. No. 1 ROUTE 206 

ANDOVER, N.J. 
CALL 201 786-9761

HAPPY LABOR DAY 
R.S. YAROS 

REALTY
572 NEVV BRUNSVVICK AVENUE 

FORDS, N.J.
CALL 201 738-7777

HAPPY LABOR DAY 
DOYLE’S AUTO RADIATOR SERVICE 
BOILED OUT FLUSHED SOLDERED NEVV CORES 
ŠAME DAY SERVICE FREE PICK UP & DELIVERY 

27 ORANGE ROAD, MONTCLAIR, N.J.
CALL 201 744-6057 ASK FOR MIKE

HAPPY LABOR DAY 
RYAN RESTAURANT

FINEST IN CATERING VVEDDING AND 
ENGAGEMENTS ALL SOCIAL FUNCTIONS 
FROM 30-90 PEOPLE COMFORTABLY SEATED 

32-07 34TH AVENUE. ASTORIA, OUEENS, 
TELE: 278-8217 OR RA 8-9820

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Vyrai dainuoja, ką tik išėjo 
N.Y. vyrų dainos vieneto “VY
TIS” nauja plokštelė. Įdainuota 
17 liaudies dainų: Žygio mar
šas, Aras, Mylėjau mergelę, 
Vilniaus kalneliai, Augo sode 
klevelis, Kur lygūs laukai, Gale 
lauko toli, Kas bernelio su- 
mislyta, Ulonai, Leiskit į Tė
vynę, Ant kalno karklai, Kur tas 

1 kelelis, Šėriau žirgelį, Lietuva 
brangi, Mes žengiam su daina, 

; Ant kalno mūrai ir Eisim, brole- 
I liai, namo. Stereo 6 dol.
i Šokime, Tėvynės Prisimini- 

■f mų radijo programos jubiliejinio 
J minėjimo plokštelė. Įgrota 13 

lengvos muzikos kūrinių: Dar 
kartą apie meilę, Lauksiu tavęs, 
Pakalbėkim dar apie meilę, 
Gražiausia mergina, Meilės isto- 

' rija, Krantų gėlė, Meilės va
sara, Oi, gimtinė mylima, Mėly
na daina, Sulaukti negalėsiu, 
Čigonų berniukas, Vynas ir gi
tara, Valsas. Atlieka solistai ir 
simfoninis orkestras. Stereo.

■ Kaina 6 dol. Persiuntimui pride
dama 50 c. Gaunama Dar
bininko administracijoj, 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Kove galingas, ką tik išleista 
** New Yorko vyrų choro Perkūnas 

• trečioji plokštelė. Įdainuota 13 
| kūrinių — liaudies dainos ir iš- 
į traukos iš operų. Stereo 6 dol. 

Persiuntimui pridedama 50 c. 
Platintojai ir pavieniai pirkėjai 

- kreipiasi į Darbininko administ
raciją adresu: Darbininkas, 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

NAUJOS KNYGOS 
" įsigykite naujai išleistas 

knygas
J. Kralikausko premijuotas ro

manas — Mažvydas Vilniuje— 
6 dol., dr. V. Sruogienės — 
Steigiamasis Lietuvos seimas —
6.50 dol., A. Vaičiulaičio pasako
jimai jaunimui — Vakaras sargo 
namelyje — 4 dol., R. Spalio 
romanas — Mergaitė iš geto — 
5 dol., L. Andriekaus poezijos 
knyga — Už vasaros vartų— 
3 dol., A. Pakalniškio prisimini
mai — Metai praeityje — 5 dol., 
A. Pakalniškio dienoraštis—Męs 
grįžtame — 5 dol., Mūsų šo
kiai — antroji laida — 4 dol., 
dr. J. Girniaus — Pranas Dovy
daitis — 15 dol., dr. A. Macei
nos — Religijos filosofija — 5 
dol., A. Sandargienės — Tolimų 
kraštų miražai — 8.50 dol., K. 
Barė no — Devintoji pradalgė —
8.50 dol., V. Augulytės ir J. Pla- 
čo — Šimtas žaidimų dideliems 
ir mažiems — 2 dol., Br. J. 
Kazio — The Baltic Nations — 
12 dol.

Persiuntimui pridedama 50 ct. 
Šios bei kitos knygos ir plokš

telės gaunamos: Darbininkas, 
341 Highland Blvd., Brooklyn, 
N.Y. 11207.

VĖL GAUNAMOS 
PLOKŠTELĖS:

Linksmieji broliai, A. Dvario
no, D. Dolskio, A. Šabaniausko 
rinkiniai: X, XI, XVIII ir XXVI. 
Kiekvienos kaina 6 dol. Persiun
timui pridedama 50 c. Darbinin
kas, 341 Highland Blvd. Brook
lyn, N.Y. 11207.

Keisdamas adresą, būtinai 
pridėk senąjį!

HAPPY LABOR DAY
HASSEL MOTORS

B.M.W. Sales-Services & Parts
375 Sunrise Highvvay

Freeport, N.Y.
Call 516 223-6185

HAPPY LABOR DAY 
PORRINI’S AUTO SERVICE CENTER 

5TH & CHELTENHAM, PHILA, PENNA.
OPEN 6 DAYS A VVEEK GENERAL AUTO 

REPAIRS — ROAD SERVICE TIRES, BATTERIES
AND ACCESSORIES, CALL (215) CA 4-0660

HAPPY LABOR DAY 
SMITHTOWN AMC/JEEP

601 EAST JERICHO TPKE. SMITHTOVVN, L.I. 
SALES — SERVICES AND PARTS 

CALL 516 265-6500

HAPPY LABOR DAY
BIG OR TALL MEN — DESERVE FASHION

EDDIE’S BIG OR TALL MEN’S SHOP
CALL 201 341-8389 

DOVER MALL ROUTE 37 & 166 
TOMS RIVER, N.J.

■ ■ , --I
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ŠV. PRANCIŠKUS —
(atkelta iš 3 psl.)

pripildyti dvasiniu džiaugs
mu?” (Spec. perf. 100). 
Tvariniai buvo tik jo įrankis

“Tegarbina Tave, o Viešpatie, 
visi tavieji sutvėrimai . . .” Sau
lę, žvaigždes, vandenį, ugnį ir 
visus tvarinius Pranciškus savo 
giesmėj kvietė šlovinti Viešpatį. 
Dievas Pranciškui buvo viskas, 
o tvariniai — tik įrankis, su ku
rio pagalba jis galėjo giedoti sa
vo giesmę . . . Tvariniai jam pa
skolino savo žemiškus balsus; 
jie yra tie didieji visatos var
gonai, kurie pritarė, Pranciškui 
užtraukus savo padėkos giesmę 
Viešpačiui.

Pranciškus, kaip jo brolis 
paukštis, yra dainius iš meilės 
Dievui ir gamtai. Su savo bro
liais jie giedojo ne kunigaikš
čių pilyse, bet lauke, po atviru 
dangum, keliaudamas per pa
saulį.

Pranciškus paprastai dainavo 
prancūziškai, savo motinos kal
ba. Jam prancūzų dainos buvo 
lyg praeities aidas.

Kartais jie rašė ir diktavo 
lotyniškai; tai Bažnyčios, įstaty
mų, universitetų, įstaigų, doku
mentų ir įrašų kalba. Tačiau 
itališkai jis sukūrė Saulės gies
mę.

Pranciškonų muzika
Salimbene (m. 1287), pranciš

konų kronikininkas, pasakoja su

TAUTODAILĖS 
SARGYBOJ

(tąsa iš praeito nr.)

Suprantama, kad tokioj gausy
bėj atskirų pasakojimų galima 
faktus, vietoves ar asmenis su
maišyti. Tokioj padėty atsidū
rus, lig šiol, atrodo, vien šeimi
ninkavimu užsiėmusi, subtiliai 
įsiterpia ponia Anastazija ir vie
nu ar dviem sakiniais užveda 
pasakojimą atgal “ant vėžių”.

Jaunimui čia tai tikra pažadė
toji žemė. Vietos daug. Jau
niausias tautodaile suinteresuo
tas ketverių metų lietuvis buvo 
atvykęs net iš Hamiltono. Jiem 
ir kai kuriem jau gana paaugu- 
siem ar net suaugusiem Antanas 
yra įrengęs specialią “studiją”. 
Jie čia piešia, dažo, kiek tik jų 
ūpas leidžia. Nors namo važiuo
ti nenori, tačiau spinduliuojan
čiais veidais vežasi savo “kūri
nius”, Antano apkarpytus ir pri
tvirtintus prie balto fono, gatavai 
parengtus įrėminimui. Atsi
sveikindami čia papeša, čia pa- 

Anastazijos Tamošaitienės austas kilimas Tautinis šokis”.

kokiu pomėgiu muzika įžengė į 
vienuolynus. Kaip žymų meni
ninką, primena brolį Heriką Po- 
saną, labai talentingą vyrą, gie
dojimo mokytoją, paskui paskir
tą pranciškonų provincijolu 
Graikijoj: “Jis sugebėjo rašyti . . . 
Ypatinga, kad pati knyga buvo 
pailiustruota gaidomis ir įvai
riais giedojimo ženklais . . . Ra
šė giesmes ir jom akompo
navo . . . Pats buvo žymus giedo
tojas. Turėjo tokį galingą ir skar
dų balsą, jog juo pripildė visą 
chorą. Grojo smuiku, kuris tobu
lai jautrus, labai aukštas ir skam
bus, buvo be galo malonus. 
Sukūrė daug giesmių ir sekven
cijų."

Kitas reikšmingas pranciško
nų dainius ir kompozitorius 
buvo brolis Vita in Lucca, 
apie kurį Salimbene (1239) 
pateikia tokių žinių: “Savo laiku 
jis buvo geriausias pasaulio dai
nininkas — ‘cantus firmus et 
fractus’. Turėjo dailų, skambų 
balsą, kurio klausytis buvo ma
lonu . . . Giedojo prieš vysku
pus, arkivyskupus, ir popiežius 
mielai apie jį atsiliepė. Jei kas 
nors prakalbėdavo, kai brolis 
Vita giedodavo, tučtuojau su
skambėdavo šis Šventraščio po
sakis: “Non impedias musi- 
cam — Netrukdyk muzikos” 
(Ekli 32, 4).

Greta šių muzikų bei dainių 
Salimbene mini kitus pranciš- 

bučiuoja Antano žilą barzdą ir 
pažada vėl greitai atvažiuoti. 
Antanas atkelia žirgeliais pa
puoštus vartus, pamojuoja greit 
tolstančiam automobiliui, vartus 
užkelia ir su melancholiška vei
do išraiška grįžta prie kitų sve
čių . . .

Tarpais vienas ar kitas pasiša
lindavo su dr. Lenktaičiu į gre- 
timus kambarius ir ten susėdę 
ilgokai kalbėdavosi. Kaip vėliau 
paaiškėjo, jie diskutavo atvyki
mo į New Yorką klausimą, kad 
pravestų dešimties dienų kilimų 
audimo kursus. Susitarta, kad po 
Naujųjų Metų Anastazija ir An
tanas Tamošaičiai atvyks į New 
Yorką ir tokius kursus praves. 
Tuo pačiu laiku įvyks Antano 
Tamošaičio lietuviškųjų tautinių 
drabužių ekskizų paroda, viena 
paskaita apie lietuviškuosius 
tautinius drabužius, antra bend
rai apie liaudies meną 
ir specialus vakaras asmenim, 
suinteresuotiem kilimų audimu. 
Paskaitos bus pailiustruotos 
skaidrėmis.

-o-
Lietus vis dar tebelijo. Tačiau, 

patenkinti kelionės rezultatais, 

konus: Johannius de Ollis, Gui- 
dolinus Januarius de Parma . . .

Toji muzika per 750 metų iš
silaikė iki mūsų dienų Šv. Pran
ciškaus bazilikoj, Asyžiuj. Ten 
pat yra ir vertingiausių muzi
kos rankraščių archyvas.

Šią patriarchalinę pranciš
konų ordino baziliką šių eilučių 
autoriui teko lankyti prieš 37 
metus. Liko neužmirštamas 
įspūdis. Tai tretininko me
nininko Giotto išdekoruota 
šventovė.
“Protas kalba, bet meilė gieda”

Japonų menininkas piligrimas 
Osawa Akira, savo studijinėse 
kelionėse (1919-1923) aplankęs 
Italiją, ypač šv. Pranciškaus gim
tinę — Umbrijoj Asyžių, San Da- 
miano, Carceri, Rivo Torto, Por- 
ciunkulę, rašo: “ . . .Tiesą pasa
kius, aš bijau, kad galiu nepa
sakyti, kas yra svarbiausia. Užuot 
kalbėjęs, šv. Pranciškus turė
jo džiaugsmą, kurs tryško iš 
tikėjimo, nes jis tikrovėj buvo 
Dievo dainius ir savo gyvenime 
nepaliaujamai šlovino Dievą. 
Kaip labai aš esu išsiilgęs tokios 
dienos, kada aš daugiau nebe
kalbėsiu, bet giedosiu: “Protas 
kalba, bet meilė gieda!”

Pagal pranciškonų mokslinin
ką Augustiną Gemelli (m. 1959): 
“Pranciškonų ordino istorija yra 
begalinis neatbaigtas eilėraštis, 
kurio kiekvienas šimtmetis su
kuria savo strofą.”

Pranciškus pradėjo kaip poe
tas ir dainius ir baigė gyvenimą 
kaip poetas ir šventasis . . .

kad ir be žuvų, nutarėm va
žiuoti namo. Mum besirengiant, 
valandos laikotarpy į kiemą įva
žiavo du automobiliai; vienas iš 
Chicagos, kitas iš Hamiltono. 
Tai audėjos, buvusios mokinės, 
atvyko pas mokytoją pasitarti rū
pimais reikalais, o su jomis kar
tu atvyko ne tik jų šeimos nariai, 
bet ir kiti suinteresuoti asmenys.

Nedelsdami pasikrovėm ir, at
sisveikinę su vaišingais šei
mininkais, pasileidom tuo pačiu 
keliu atgal į New Yorką, pro au
tomobilio langus gėrėdamiesi 
1000 salų gražumu. Pravažiavus 
tiltą, muitinę ir atsiradus Ameri
kos teritorijoj, žinant, kad 6 ar 7 
valandas teks sėdėti nepasijudi- 
nus, mintys grįžta atgal prie tų 
dviejų dienų pobūvio bei į- 
spūdžių, viešint pas Anastaziją 
ir Antaną Tamošaičius.

-o-
Antanas — zanavykas, gimęs 

Barzdų valsčiuj, Šakių apskr. 
Nepriklausomybės atstatymo 
laikotarpy, kai tas kraštas buvo 
dar vokiečių kariuomenės oku
puotas, jis jau mokėsi' Šakių Ži
burio gimnazijoj. 1923 įstojo į 
Kauno meno mokyklą. Tapybos 
mokėsi pas J. Vienožinskį, gra
fikos — pas A. Galdiką, o kla
sikinio meno — pas M. Dobu
žinskį. Iš pat pradžios labiausiai 
jį interesavo lietuviškoji tauto
dailė ir jos išlaikymas. Nepri
klausomai Lietuvai atkuntant, 
civilizacijai įsigalint, fabrikuose 
gamintom prekėm sparčiai stu
miant rankų darbo gaminius iš 
apyvartos kaip nemodernius, jis 
visą savo energiją, žinias ir laiką 
nukreipė tautodailei išlaikyti ir 
jai puoselėti. Kelias buvo ne
lengvas, neš tuolaikinės nuotai
kos, greičiausiai sumoderninti 
kraštą, nesiderino su jo idėjom. 
Po daugelio bandymų lietuviš
kosiose ministerijose, po nepasi
sekimų ir nusivylimų pagaliau
1931 jam buvo pavesta Dot
nuvos žemės ūkio akademi
joj suorganizuoti audimo skyrių. 
Pasisekimas buvo didelis. Ligi 
1940 metų rusų okupacijos stu
dentų skaičius vis gausėjo. Jis 
yra vienas iš Marginių ir Dailės 
kooperatyvų kūrėjų ir ilgametis 
Marginių valdybos pirmininkas; 
žurnalo Sodžiaus Menas kūrė
jas.

Anastazija Mažeikaitė — Ta
mošaitienė yra žemaitė, gimusi 
Vainute, Tauragės apskrity. Ga
bi menininkė, nukreipusi savo 
energiją ir žinias į gobelenų ir 
kilimų audimo sritį. Mokėsi 
Kauno dailės darbų mokykloj, 
o Vytauto Didžiojo universitete 
studijavo švedų kalbą. Vėliau 
tautinių audinių metodus studi
javo Švedijoj ir Austrijoj. Nuo
1932 — Lietuvos Žemės Ūkio 
Rūmų audimo kursų vedėja. To
se pareigose ji yra apkeliavusi

Angelai groja muziką šv. Pranciškui. Dailininkas Cameron.

Šv. Pranciškus 41-ajame tarptau
tiniame eucharistiniame kong
rese

41-ajame tarptautiniame 
eucharistiniame kongrese, šie
met vykusiame Philadelphijoj, 
Pa., liepos 26-27 ir rugpiūčio 
2-7 buvo pastatyta premjera 
“Francis” — muzikinis veikalas 
iš šv. Pranciškaus gyvenimo. Vė
liau buvo pastatytas kitas veika
las vaikų teatre. “Francis” — 
turinys paimtas iš Richard 
Duprey veikalo, o muzika su
kurta Ken Ford.

Benvenutas Ramanauskas, OFM

kuone visus didesnius Lietuvos 
miestus ir ten suruošusi audimo 
kursus. Švietimo ministerijai 
leidus ir aprobavus, 1935 įsteigė 
kilimų audimo mokyklą Ąžuolų 
Būdoj. Atgavus Vilnių, buvo Vil
niaus Marginių kooperatyvo ve
dėja. Ji yra vienintelė, žymiau
sia ir originaliausia mūsų tauti
nių audinių, drabužių, kilimų 
žinovė, imant tarptautiniu mas
tu. Mum, lietuviam, ji yra ypa
tingai brangi, nes jos ranko
mis buvo išausti patys pirmieji 
tautiniai drabužiai, kuriais taip 
didžiuojasi lietuvaitės plačiajam 
pasauly ir okupuotoj Lietuvoj, 
nors paskutiniais metais Lietu
voj Tamošaičių raštai vis labiau 
atmiešiarni slaviškais motyvais.

-o-
New Yorko apylinkės organi

zacijos bei pavieniai asmenys 
turėtų atkreipti dėmesį į šią 
vienkartinę progą ir pasinaudoti 
Tamošaičių atvykimu.

Visi suinteresuoti šiais kur
sais prašomi rašyti Darbininko 
redakcijai. M. IciQtė

FORTEPIJONO 
KARALIENĘ 

PALAIDOJUS
Darbininko pereito numerio 

pirmam puslapy buvo išspaus
dinta trumpa žinutė, kad rtig- 
piūčio 22 vakarą Atėnuose, 
Graikijoj, kelias minutes prieš 
išeinant į sceną, širdies smū
gio ištikta staiga mirė pasauli
nio masto virtuoze pianistė Gina 
Bachauer. Plakatuose ir skelbi
muose ji buvo vadinama forte
pijono karaliene.

Tą vakarą ji turėjo skambinti 
su Washington Symphony or
kestru, diriguojamu Antai Do- 
rati. Koncertas turėjo įvykti 
Attikus teatro atvirame ore esan
čioj estradoj, Akropolio papėdėj.

Dirigentas, atidrigavęs Beet- 

VISIT LITHUANIA VVITH 
UNION TOURS

LEADER IN TRAVEL TO EASTERN EUROPE
SINCE 1931

Book now for our one week Fall departures —
1 night Moscow — 5 nights VILNIUS — 1 night 

Copenhagen 
Sept. 19 — $780.00 Oct. 3 — $742.00 

Single Supplement — $75.00
(Air fares subject to changes and/or 

government approval)

UNION TOURS, INC.
6 EAST 36TH STREET

NEW YORK, N.Y. 10016
(212) 679-7878

hoveno simfoniją “Eroica”, nu
ėjo į užkulisius ir patyrė apie 
tik ką įvykusią tragediją. Klau
sytojai, išgirdę tokią nelauktą 
staigmeną, tylėdami palengva 
pradėjo skirstytis, o orkestras, 
kartodamas tik ką grotos sim
fonijos vieną dalį, su muzika 
išlydėjo nuliūdusius klausy
tojus.

Gina Bachauer buvo gimusi 
1913 Atėnuose. Jos tėvas buvo 
austrų, o motina italų kilmės. 
Gina fortepijoną studijavo pas 
Waldemar Freeman, kuris ret
karčiais koncertuodavo su Ser- 
gey Rachmaninov. Vėliau ji stu
dijavo “Ecole Normae de Musi- 
que”, Paryžiuj ir Šveicarijoj pas 
S. Rachmaninov.

Jos pirmasis viešas koncertas 
įvyko 1935 su Atėnų tautiniu 
simfoniniu orkestru. Jos pirma
sis koncertas JAV įvyko 1950 
Town Hali, Nevv Yorke, Tada 
jos išgirsti susirinko tik 35 as
menys, o dabar, jos netekęs, 
liūdi visas muzikinis pasaulis. 
(J.P.L.)_______________________

KUN. H.J. ŠULCAS 
PRANEŠA

Kun. Hermanas Jonas Šulcas, 
salezietis, prisiuntė Darbininko 
redakcijai tokio turinio pareiš
kimą:

Dėl įvairių priežasčių pali
kau ilgesniam laikui Braziliją, 
sugrįžau į Europą.

Lietuvių studentų stipendijų 
reikalus toliau tvarkys jau prieš 
kelerius metus tam tikslui į- 
steigta stipendijų komisija, kuri 
veikia Brazilijos Lietuvių Bend
ruomenės vardu. Visuose reika
luose tarpininkaus kun. Pranas 
Gavėnas (Cx. P. 4421, Sao Pau
lo, SP, Brasil). Toks pats ir sti
pendijų komisijos adresas.

Aukotojų sąrašai ir visi stipen
dijom surinkti pinigai (17,500 
US dol., 3000 DM, 1500 FrS, 
1000 svarų) perduoti komisijai 
administruoti.

Dar buvo surinkta beveik tiek 
pat aukų lietuviam saleziečiam 
ir kun. F.A. Bendoraičiui. Visi 
pinigai perduoti.

Pasinaudoju dar kartą proga 
pareikšti gilią padėką visiem, 
kurie visaip parėmė lietuvių 
saleziečių veiklą Brazilijoj — 
ten ir man teko dirbti su lietu
viškos kilmės jaunimu.

Visad Kristaus dvasioj, kuni
gas Hermanas Jonas Šulcas, sa
lezietis (Auf der Hoehe 49a, 
314 Lueneburg, W. Germany). .

ii VISUR
— Lietuvių pranciškonų kapi

tula prasideda rugsėjo 7 Ken- 
nebunkporte, Maine. Kapituloj 
dalyvauja provincijos vadovybė, 
vienuolynų viršininkai ir kiti 

rinkti atstovai— viso 17 asme
nų. Kapituloj bus svarstomi į- 

' vairūs provincijos, vienuolynų ir 
įstaigų reikalai. Po to bus ren
kama provincijos nauja vadovy
bė. Naujoji vadovybė kiek vė
liau skirs vienuolynų viršinin
kus ir įstaigų vedėjus.

— Kun. Jonas Sprainaitis, gi
męs 1912, kunigu įšventintas 
1940, priklausęs Vilkaviškio 
vyskupijai, po sunkios ligos 
mirė rugpiūčio 16 okupuotoj 
Lietuvoj. Paskutiniu laiku buvo 
Alvito parapijos klebonas. Nu
liūdime liko giminaitis Jonas 
Sprainaitis Amerikoj ir brolis 
Kanadoj.

— JAV prezidentas atsiuntė 
visiem diplomatinių misijų še
fam gražų medžio raižinį — do
vaną, skirtą jų atstovaujamiem 
kraštam, JAV Bicentennial mi
nėjimo proga. Per protokolo biu
rą tokią dovaną gavo ir Lie
tuvos atstovybė.

— Lietuvos Katalikų Bažny
čios Kronikų trečioji dalis jau 
galutinai paruošta ir netrukus 
turėtų pasirodyti knygų rinkoj. 
Jos išleidimu rūpinasi LKRŠ 
Rėmėjai ir tam tikslui rugsėjo 
11 Chicagoj, Jaunimo Centre, 
rengia vakarienę su programa.

— Philadelphijos ateitininkai 
metinę šventę ruošia rugsėjo 25- 
26. Šeštadienį bus pokalbis — 
paskaita ir susipažinimo vaka
ras. Programą atliks Rochesterio 
jaunimo vaidintojų vienetas. Po 
to šokiai. Sekmadienį mišios ir 
iškilmingas posėdis Šv. Andrie
jaus parapijos salėj. Svečiai iš 
kitų miestų prašomi atsivežti 
savo kuopų vėliavas.

— Dr. Vytautas Kilikonis, akių 
chirurgas ir specialistas, gyv. 
Dės Plaines, III., mirė širdies 
smūgio ištiktas rugpiūčio 25 

, rytą. Baigęs Tuebingeno univer
sitetą, studijas gilino savo srity 
ir JAV universitetuose. Velionis 
buvo gimęs 1924.

— Philadelphijos Vinco Krė
vės Lituanistinė mokykla prade
da mokslo metus rugsėjo 11, 
šeštadienį, 10 vai. ryto su mišio- 
mis Šv. Andriejaus bažnyčioj, 
1913 Wallace St., Philadelphia. 
Po mišių mokyklos patalpose 
(Šv. Andriejaus parapijoj) mo
kinių registracija, vadovėlių par
davimas ir pamokos iki 2 vai. 
p.p. Šiais fnetais veiks darželis, 
pagelbinė klasė (angliškai kal- 
bantiem) ir devyni skyriai. Į 
darželį priimami tie vaikai, ku
riem iki rugsėjo 15 bus suėję 
ketveri metai amžiaus. Darželis 
mokslo metus pradės rugsėjo 18. 
Visais mokyklą liečiančiais klau
simais galima kreiptis į vedėją 
Teresę Gečienę, telef. 215-677- 
1684.

— Anglijos lietuvių tautinių 
šokių grupė (16 šokėjų), atvykusi 
iš Londono į V-tąją tautinių šo
kių šventę, rugpiūčio 22 gražiai 
pasirodė Lietuvių televizijos 
programoj, Chicagoj. Grupei 
vadovauja ją atlydėjusi vadovė 
Veronika Jurienė, gimusi ir au
gusi Anglijoj.

— Kun. Bronius Liubinas, 
prieš trejetą savaičių atskridęs 
iš Vokietijos, rugsėjo 7-15 Chi
cagoj, Švč. M.M. Gimimo para
pijoj praves Šiluvos atlaidus - 
noveną.

— Kun. Antanas Sabaliauskas, 
salezietis, rugpiūčio 15 minėjo 
50 metų darbo sukaktį salezie
čių vienuolijoj. Gimęs Lietuvoj 
1905, A. Sabaliauskas įžadus pa
darė pas saleziečius Italijoj 1926, 
kunigu įšventintas 1932. 
Pastoracijos darbą dirbo Ispani
joj, Indijoj, Italijoj, Šveicarijoj, 
Kolumbijoj, Venecueloj, JAV.

— Solistai D. Stankaitytė, St. 
Baras ir J. Vaznelis bei muzikas 
A. Vasaitis dalyvaus Tautos 
šventės minėjime, rengiamame 
rugsėjo 11 Cleveland, Ohio.

— Australijos lietuvių jauni
mo kongresas organizuojamas 
rugsėjo 18 Lietuvių katalikų di- 

į džiojoj salėj, Adelaidėj.
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THE SMARTEST PLACE TO START 
A DIET

FREE MEETING.

/V . ’

Apartments
Off Street Parking-Cable Color T.V. 
Air Conditioned and Heated Units

Spinnaker | 
ILnartmcmte $

Dupont Avė. and Bay Blvd.
Seaside Heights, N.J. 08751

Telephone: (201) 793*3490

ALUMINUM SIDING 
ftoofing Gutters House Repairs 

Estimates Free Call Me. 
John W. Bates 
(516) 842-1698

I

ATTENTION DOCTORS!

ANTAL CABINET MAKERS & 
CARPENTERS

OVER 20 YRS. EXPERIENCE
ALL WORK DONE BY EXPERT CRAFTSMEN 
Custom Kitchen Cabinets - Arcitectural - Inter- 
ior Woodwork - Custom Cabinets - Custom 
Wall Units Etc.

GENERAL CONTRACTING
23-29 31 st ST. ASTORIA — 278-4896

STATEN ISLAND
LUXURIOUS CO-OP APARTS. STUDIOS TO 3 
BDRMS. STARTING AT $19,500. MAINT. STARTS 
AT $127.00. ADJACENT TO 200 ACRE PARKLAND. 
INDOOR AND OUTDOOR SVVIMMING POOLS. 
AGENT ON PREMISES. 10 AM —6 PM DAILY. 
THE FOUNTAIN 1100 CLOVE RD., S.l. 720-7222;

273-9717 INOUIRE ABOUT SVVEEPSTAKES j

SHORT HILLS FARM 
EOUESTRIAN CLUB 

Fall Semester
Beginning Sept. 20,1976 thru 

Dec. 12,1976

i

Suites available or will build 
to suit. Ample parking in 
Country Setting. One minute 
from hospital.
7!. . j-"?.' : . r-r/r r s>b'' ; r

Bring this ad in and save the $3.00 
meeting fee when registering or re- 

registerlng.
Under the Nutritional Guldance of 
Dr. Hans Fisher, Chairman, Dept. of 
NutritionRutgers Under the psycholo- 
glcal guidance of George Morelli, 

Kean College.

J'-

CARL JEWELERS 
4186 VVHITE PLAINS ROAD 

BRONX 
FINEST IN JEVVELRY 

WE ALSO REPAIR
TELE. TU 1-4727

&

U

Marlboro
a small 

liberal a ris college 
in Vermont

Unique Plan of Concentra- 

tion leis you sėt your own 
“goals for lifelong achieve- 

ment. Fine arfs, sočiai $ct- 

ences, human^ies, natūrai 

sciences.

For details wrife 
Director of Admissions, 

Marlboro College, 
Box 1C 

Marlboro, Vt. 05344

i

i
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FATHER FOX’S C.B. VVORLD
SUPER DISCOUNTS ALL C.B. TRANSCEIVERS 
FULL LINE OF SERVICE ON ALL TRANSCEIVERS 
60 PORTLAND AVĖ. BERGENFIELD, N.J. 07621

VVILLIAM RELLINGER FATHER FOX
(201) 384-8484

ATT. SENIOR CITIZENS

ii 
I

Under the instruction of Sue Sykes 
Pierson and Leslie Gingrich 

ALL PHASES TAUGHT — BEGINNER TO
ADVANCED REGISTRATION CLOSES SEPT3,1976 

INDOOR RIDING ARENA 
FRIENDLY GROUP LESSONS

ALSO PRIVATE AND SEMI-PRIVATE AVAILABLE

Call or write today 
DOCTORS PARK 
600 High Street 

Hackettstown, N.J. 07840 
Eves & Sundays 201-852-7550

CLASSES THROUGHOUT OUEENS, STATEN 
ISLAND, NEW JERSEY, PENNA. AND FLORIDA

LEAN LINE reg

MIND OVER MATTER 
FOR CLASSES IN YOURTOVYN CALL COLLECT

(201) 757-7677

LIFE CENTER 
ACADEMY

I

w

★
REGISTRATION FEE REOUIRED 

CP LEAN LINE INC. 1976

EVERSHAM ROAD, CHERRY HILL 
CALL FOR FURTHER INFORMATION 

428-1050

OPENINGS AVAILABLE

PRIVATE & SEMI-PRIVATE 
PERSONAL CARE & 

RESIDENTIAL ACCOMMODATIONS
Foll Staffing Insures Security. Supervision & Pnvacy. 
Individual & Group Activities. On Bus Line.

For Appoint. C<jll(401 ) 438-6594

LAKE ARROWHEAD
New England’s most gorgeous Year- 

round
Recreational Residential Community

2,375 beautifully wooded and peacaful acres on a 
3Vi mile long plcture-book lake, hldden so well a 
passer-by could never flnd it — yet less than 30 
miles from Portland.
THREE PRIVATE COMMUNITY RECREATION CENTERS, ALL 
VVITH HEATED INDOOR POOLS, LOUNGES,' AND GAME 
ROOMS FOR YEAR-ROUND ŪSE. PLŪS TVVELVE TENNIS 
COURTS BEACHES, HORSEBACK AND SFJOMMOBILE 
TRAILS, VVITH EXCELLENT BOATING. FISHING, AND MANY 
OTHER HEALTHY FUN-FILLED ACTIVITIES FOR EVERY MEM
BER OF THE FAMILY.
For your hideaway second home — For your retirement home 
— For your principle residence

A LIMITED NUMBER OF LOTS AVAILABLE
OFF 8HORE 8ITE8 FROM $5,000 — WATERFRONT SITES 

FROM $11,500
A VERY FEW CHALETS AND HOU8ES STARTING AT $15,500 

SHOWN ĘY APPOINTMENT ONLY —
RONDAN REALTY, P.O. BOX 5, RTE. 5, NORTH VVATERBORO, 

MAINE 04061
(207) 247-6161

Ron Ward 787-3161 — Evenings — Bud Tvvining 725-8448

Skenduolis
Ant tilto stovi vyriškis, pasi

ryžęs nusižudyti. Įvykio vietoj 
pluša vietos laikraščio reporte
ris. Vyriškis gana ilgai stovi ant 
tilto briaunos ir, nors atkalbi- 
nėjamas, vis graso šoksiąs ir nu
siskandinsiąs. Bet. . .visdelsia.

j Reporteris nerimauja. Jį inte- 
i resuoja rezultatas. Pagaliau lau- 
jkimas jam įgriso, ir jis kreipia-. į 

(si į busimąjį savižudį: 4,
I —Jei dabar nešoksi, tai nepa- ■ 
įteksi į šios dienos dienraščio I 
l laidą.
1

Kelionės
1 — Kaip manai, kodėl žmonės'
važiuoja atostogų prie jūros?

' — Todėl, kad pėsčiam toli.
i

Virėjas
Kareivių pulko virtuvei reikia 

virėjo pagelbininko. Atsiranda 
keli naujokai. Viršila klausia pir
mąjį:

- — Ar esi jau ką nors viręs?
— Taip, tamsta viršila, — atsa

ko naujokas.
— Ir dideliame katile?
— Taip, tamsta viršila.
— Tai ką tokio virei?

* — Asfaltą, tamsta viršila.

i Skaityba
— Ar verta skaityti šį romaną?
— Verta. Tik pabaiga labai 

liūdna. Ji palieka jį, o jis vėl tu
ri grįžti pas savo žmoną. f

DOVANA
RUOŠIA DVI KELIONES Į LIETUVĄ: 

SPALIO 20 IR GRUODŽIO 19

SPALIO 20 iš Kennedy aerodromo išskrendama 9:30 v.v. 
Iš Vilniaus numatytos dvi ekskursijos: į Trakus ir j Kauną. 
Kelionėn atgal iš Vilniaus aerodromo lėktuvas pakyla spalio 
27, 7:01 v. ryto. Bilieto kaina asmeniui 795 dol. padengia 
visas kelionės išlaidas: pervežimo iš aerodromų į viešbu
čius ir atgal, aerodromų keitimus, nakvynes pirmos kla
sės viešbučiuose su geriausiu maistu tris kartus į dieną, 
atskira vonia; Inturisto palydovo atidi paslauga visą ke
lionės laiką.

ENJOY the SUNSHINE!
N0W, DURING THE MONTH OF 
AUGUST, 1976 - ENJOY OUR SUNSHINE 
SPECIAL! - TAKE ADVANTAGE OF OUR 
OFFER OF THE THIRD NIGHT FREE! 
(VVITH EXCEPTION OF HOOK-UPS)

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ kelionė į Lietuvą per Latviją: 
gruodžio 19 iš Kennedy aerodromo išskrendama 8:30 v.v. 
Rygoj — gruodžio 21, 12:14 d. Miesto įdomiausių vietų 
lankymas, ekskursija Į Siguldą ar Yurmalą. Į Vilnių at
vykstama gruodžio 27, 3:25 v.v. Gruodžio 28 ir 29 ekskur
sijos į Kauną ir Trakus. Gruodžio 31 Naujų Metų sutikimas 
Vilniuj. Kelionėn atgal iš Vilniaus išvykstama sausio 1, 
6:04 v.v. Asmens bilieto kaina 980 dol. padengia visas mi
nėtas kelionės išlaidas.

Galima jau registruotis ir planuojamai kelionei į Lietuvą 
lapkričio 23.

Smulkesnių informacijų kreiptis į DOVANĄ, 80-14 
Jamaica Avė., VVoodhaven, N.Y. 11421, Tel. 269-5250.

★ 
*
★
★

★

★

★

★
★

Highest educational 
opportunities 
Dedicated & 
experienced staff 
IndividuaJized attention 
Statė approved facilities 
Full size gymnasium 
Cafeteria
(Hot lunch program) 
We invite inspection of 
our premises and 
program
Pre-Primary through 
12th grade
Special Kindergarten 
program featuring the 
outstanding Beacon 
curriculum
Christian Philosophy 
Controlled discipline 
concept

BURLINGTON-COLUMBUSROAD 
BURLINGTON, NEW JERSEY 

PHONE 609 386-0410

MODERN BRIDAL
KNOPKA HOUSE 

BRIDAL GOVVNS & FORMALS 
FOR ALL OCCASIONS 

SUNDAY APPOINTMENTS AVAILABLE 
516-368-9501 or 368-4126

202 2nd St., E. NORTHPORT

* 
į 

i

INGERSOLL
FUNERAL HOME

(609) 522-2121 
3909 PACIFIC AVENUE 

WILDWOOD, N.J.
1201 CENTRAL AVĖ. NO. WILDWOOD, N.J.

<

LAUREL MANOR FOR 
THE ELDERLY

COMFORTABLE ADULT HOME FOR MEN &A
VYOMEN VVITH 24 HR SUPERVISION. DAILY 
ACTIVITIES & SPACIOUS GROUNDS (914) 

356-4108

i

TIMBURR LANE
NURSERY & KINDERGARTEN

Burr’s Lane, Dix Hills, Huntington 11746 
Ages 2 Yrs. & 9 Mos. to 5 Yrs.
“THE NURSERY SCHOOL

& KINDERGARTEN 
VVITH ALL THE ESSENTIALS”

3 & 5 Day Classes AM or PM — Full Day
Classes With Lunch — Free Transportation — 
NYS Registered & Accredited — Carolyn Ta- 
bachnik - Director

Call for Brochure
516 643-3300

2,

CARSON LONG
NEW BLOOMFIELD PA 17068

FOUNDED 1836-37 NON PROFIT ACCREDITED 
THE BOYS’ MILITARY SCHOOL 

that gives well rounded education, mentaly, 
physically, spiritually to boys ages 12 to 18. 
The school prepares young men for college and/ 
or career — helps boys to live together, to en- 
joy sports to develop latent abilities. Yearly fee 
$2600. PHONE 717-582-2121 or wrlte for Budetin

INDIANA

I

AUCTION: 196.89 Acre Kniepp Springs Health 
Spa. Rome City, Indiana (34 miles north of Ft 
VVayne) Sat. Oct. 2, 1 PM. A complete self 
sustaining religious summer retreat community 
suitable for college, commune, ręst home, retire- 
ment center, completely eųuipped. Excellent op- 
portunity for non profit religious organization. 
For brochures call

CLEM LONG AUCTIONEERS
(513) 435-2340

DDCTER PARK 
PHARMACY 

Wm. Anastasi, B. S.
77-01 JAMAICA AVtettUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421 

WE DELIVER
T ELEF. 296-4130

JOIN THE “OUT” GEMERATIOH AT
NORTHWOODS ACADEMY 

out of the city 
out of the rat race 
out of pollution

būt 
into a traditional education 
into foreign exchange programs 
into cross country skiing 
into compatability with nature 
into individual study 
We have 4 openings left for 
students this fall

Contact
Northwoods Academv, 

West Burte, Vermont 05871 
or telephone 802-467-3601

REMARKABLE DISCOVERY

Susiv. savo nariams moka dividendus ir telkia pirmenybes 
prašant — gavimui mortglčių.

OFFER GOOD ONLY WITH PRESENTATION OF THIS AD 
ON A FIRST-COME. FIRST-SERVED BASIS

A FAMILY KAMPGROUND
LOCATED AT EXIT 25 OF INTERSTATE 87 

CHESTERTOWN, NEW YORK 12817 
PHONE: 518-494-3718 

RESERVATIONS ACCEPTED

GENERAL CONTRACTOR
A. VVAITHE LIC. NO. 693886

WE DO CARPENTRY & PAINTING, ETC. AT 
REASONABLE PRICE. OUEENS & NASSAU 

CALL (212) 467-3259

CH ESTE RTOW N A

AUDIO SYSTEM TV SERVICE 
COLOR BLACK AND VYKITE SALES & SERVICE 

303 GROVE STREET JERSEY CITY, N J.
PHONE 201 451-0505

10% DISCOUNT VVITH THIS COUPON

KVECAS
JONAS

1933 + l 976

POOL FACILITIES INCLUDED - 
ONSITE TENT & TRAILER RENTAL AVAILABLE

HILLSIDE SCHOOL 
FOR BOYS

Grodes 3-8 Boarding & Day
Full academic program, sports, music, supervised study, 
remedial reading, work program, working farm on 296 . 
acres. Home-like atmosphere. Tuition $3200 a year — 
scholarship aid available. For information about fall term 
vvrite or call: Hillside School, Robin Hill Road, Marlbor- 
ough, Ma. 01752. Telephone (617) 485-2824.

LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS

Už prieinamus mokesčius pasiūlo moderniškus apdraudos planus!

Norį įsirašyti kreipkitės į Susiv. centrą, P.O. Box 32 (71-73 So. 
Washington St.), Wilkcs-Barre. Pa. 18703; o Didžiojo New Yorko 
rajono lietuviai kreipkitės į organizatorių Susiv. direktorių BRONIŲ 
BOBELĮ, 212 Elderts Lane, VVoodhaven1, N.Y. 11421, tel. MI7-6637.

J C WOODCRAFT
CUSTOM CABINETS — SHELVING 

ROOM DIVIDERS — FINE CARPENTRY 
By Craftsmen 

190-13 HOLUS AVĖ., HOLLIS 
464-7737

THE HAIR BARN
FRANK TRIVIGNO STYLIST

UNISEX STYLING OPEN 9 AM TO 10 PM DAILY 
MON. TO SAT. APPOINTMENTS NOT NECESSARY 

BŪT AVAILABLE
RT. 22 EAST GREEN BROOK, N.J.

CALL 968-1884

VVHEATLEY SERVICE STATION 
GENERAL AUTO REPAIRS 

ROAD SERVICE - TIRES - BATTERIES 
& ACCESSORIES 
VVYANDANCH AREA
CALL 516 643-9610

H & H. REPAIR SHOP
LAWN MOVVERS REPAIRS ALL MAKES 

AUTHORIZED FACTORY SERVICE ON BR1GGS 
TECUMSEN ENGINES SHARPENING SERVICE 

USED MOWERS FOR SALE 115-96 LEFFERTS 
BLVD., RICH. HILL 641-8006

Best in USA and Europe, “JIB HAARPFLEGE-LOTION” 
— patented in Switzerland. Registered: USA, Canada and 
Europe. It cures: dundruff, falling hair, itching scalp, 
splitting ends, strengthening hair root growth, and restor- 
ing natūrai hair color. Using JIB you will never be bald or 
grey 100%. Listed in Pharmacy Red-Blue-Book. JIB Med- 
icine Liq. 8 oz. a 16 week supply $6.00. Money Order P,P. 

J.I.R LABORATORY — 1437 So. 49th Avenue, Cicero, III. 60650. 
Fili: 2498 Dougall Rd., Windsor 12, Ont. Canada; Fili. 7 Stuttgart, 
50, Duisburgerstr. 7-10 W. Germany; Chicago: at Apotheke J & J, 
2557 W. 69th St.-; 50th Avė. & 14th St. Cicero ir 1640 \V. 47th St. Chicago ; 
2923 N. Milwaukee Avė.; 1 147 N. Ashland Avė.

earing COED DAY chool grades7-12
If you could give your son or daughter an ideal education, 
this is vvhat you'd provide: classes of 2-5 students, indivi- 
dually-planned programs, learner-paced classes and atten
tion to maturationaf needs Add learning skills develop- 
ment, extra-curricular activities and college counseling, 
and you're describing The Searing School program. 
Entrance throughout year.

Director, Searing School
127 East 59th Street,New York, NY 10022 212-755-5626

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI 
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. {STAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

Tcasolino
A MEMORIALS '

66-86 80 ST., MIDDLĖ VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELĖ VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

BEST ROOFING & SIDING 
FULLY LICENSED & INSURED
NASSAU LIC. NO. HI720700000 

N.Y.C. NO. 735546 
FREE ESTIMATES

212-HO4-3636 516-538-8656

happy bicentennial year

S£RtN/77 
HILL 
FARM

“WEPi.ANT
THE SEEDS OF TRUTH 
ABOUT ALCOHOLISM. 

WEREAP 
THECROPOFALASTMG 

SOBRIETY”
STATĖ UCENSED TO TREAT 

ALCŪHOl OEPENOENT PERSONS 
OETDXIFICAT»N I REHABnJTATION 
COVERED BY MOST GROUP 

INSURANCE PLANS 

MASTER CHARGE & BANKAMERICARD 
ACCEPTED

RECREATIONAl FACIIITIES 
INCLUDE PAR 3 GOLF 

CČURSE & SVVIMMING POOL 

rOR RESERVATIONS OR INFORMATION 
C ALL CANAAN, CT 

203 824*5426

4

BRUNELL & SONS
SAFE & LOCKSMITH SERVICE

• INDUSTRIAL
• COMMERCIAL
• RESIDENT

SECURITY
ISOUR
BUSINESS

(215) MA 4-5035
America Cards Henored

WE STOCK SERVICE 
8036 FRANKFORD AVĖ. 

Phila, Pa.

MILLERTON, N.Y.
10 RM BOARDING HOUSE BEAUT VIEW OF 

( BERKSHIRES GOOD FOOD, FREETRANSP. SPAC. 
’ GROUNDS. SR. CITIZENS VVELCOME 518 789-

4939
,l '

EXPERT PAINTING
REASONABLE RATES SPECIAL ON FIRE ESCAPE 

W0RK THRU SEPTEMBER FREE ESTIMATES 
24 HOUR PHONE SERVICE 

(212) AS 4-5066

DISCOUNT TRUCKING
Safe Fast Reasonable Save $ 

Estlmate by the job or by the hour
(212) 674-6557 — Keep Trying
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Po literatūros vakaro, kuris buvo rugpiūčio 21 Kennebunkporte pranciškonų vasarvietės sa
lėj. Iš k. Pranas Naujokaitis, Jonas Vaitkus, Tėv. Leonardas Andriekus, OFM, Pau
lius Jurkus, Gina Čapkauskienė, Joris, Jonas ir Aušra Jurašai, Algirdas Landsbergis, 
Aleksas Radžius. Nuotr. P. Ąžuolo

LB VVoodhaveno 
apylinkė veikia

ir
ap-

Atėjo rugsėjis, o su juo 
bendruomeninių darbų 
žvalga.

LB gyvastingumo rodiklis yra 
LB apylinkė. Čia prasideda 
bendroji lietuviškosios vi
suomenės jungtis. Tos jungties 
sėkmingumui apylinkės valdyba 
turi gerai įsijausti į LB paskir
tį, turi gerai suprasti, jog lietuviš
koji išeivija nuo pat pirmųjų 
svetimam krašte atsiradimo die
nų ieškojo bendro lietuviško ke-

DARBININKUI 
PAREMTI
AUKOJO

Darbininko skaitytojai, 
siųsdami prenumeratos mokestį, 
prisidėję savo aukomis už kalen
dorių ar šiaip spaudą parėmę: iš naujo

10 dol. — L. Karmazinas, 
VVoodhaven, N.Y.

Po 8 dol. — kun. F. Jaraška, 
Philadelphia, Pa., V. Dijokas, 
Chicago, III., B. Strikaitis, 
Rochester, N.Y., A. Balsys, Ken- 
sington, Md.

Po 5 dol. — P. Grinkevičius, 
So. Boston, Mass., V. Radikas, 
Warrington, Pa., S. Romaška, 
Lakewood, N.J., R.J. Dzek, Her- 
kimer, N.Y.

Po 3 dol. — J.R. Vaišnys, 
Mount Carmel, Conn., A. Danta, 
Bethayres, Pa., V. Žukas, Great 
Neck, N.Y., K. Vasiliauskas, Bal- 
timore, M d., dr. O. Vaitas, 
Bloomfield Hills, Mich., J. 
Amas, Fair Lawn, N.J., A. Le- 
veckienė, Westwood, Mass., A. 
Navickas, Norwood, Mass., Z.J. 
Strasdas, Wethersfield, Conn., 
F. Mociejūnas, Rochester, N.Y., 
F. Milas, Florai Park, N.Y., O. 
Pocius, Newark, N.J., U. Vamac- 
kienė, Los Angeles, Calif., J. 
Česnavičius, Ossining, N.Y., J. 
Kundrotas, Bayside, N.Y., E. 
Verba, Long Beach, N.Y., J. Yu- 
cis, Gallitzin, Pa., P. Normantas, 
Elizabeth, N.J., dr. A. Marius, 
Cleveland, Ohio, L. Tiškus, 
Clearwater, Fla., A. Kepalaitė, 
New York, N.Y., V. Kazlauskas, 
New Hyde Park, N.Y., G. Že
maitaitis, Norvvalk, Conn., 
Kepenis, Pompton Lakęs, N.J., 
V. Ramanauskas, Keamy, N.J., 
V. Žilinskas, Pittsburgh, Pa.

Po 2 dol. — V. Gedmintas, 
VVorcester, Mass., K. Plevokas, 
Dorchester, Mass., S. Laniaus- 
kas, Cleveland, Ohio, L. Daugir
das, Port Jefferson, N.Y., A. Ci
nikas, Massapeąua Park, N.Y., 
R. Viesulas, Glenside, Pa.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dikinga Darbininko administra
cija.

pri-

A.

GINOS ČAPKAUSKIENĖS
KONCERTAS KENNEBUNKPORTE

Pranciškonų vasarvietės sve
čiai šią vasarą buvo tiesiog lepi
nami tokia didele ir plačia kul
tūrine programa. Koncertai ir 
koncertai, literatūros vakarai. 
Rugpiūčio 15 didžiojoj salėj bu
vo tikrai puikus ir iškilus kon
certas, visus sužavėjęs ir palikęs 
kuo puikiausius įspūdžius. Kon
certą atliko solistė Gina Čap- 
kauskienė iš Montrealio ir 
pianistas Saulius Cibas iš Bos
tono.

lio. Po daugelio bandymų toks 
kelias yra surastas ir pavadin
tas LB vardu. Jis paprastas, vi
siem prieinamas ir gana patiki
mas. Jau 25 metus tuo ke
liu eidami, esame atlikę daug vi
sai lietuviškajai išeivijai nau
dingų darbų. LB vardas ir jos 
organizacinė struktūra jau yra 
giliai įleidusi šaknis viso pasau
lio lietuvių kolonijose.

Kartais pasigirsta nusiskun
dimų, kad per lėtai jungiamės, 
kad dar didelė dalis mūsiškių 
LB veikloj nedalyvauja. Tai tie
sa, tačiau dar niekas nepasiūlė 
kur nors išbandyto geresnio bū
do visos išeivijos susijungimui. 
Kad ir ne taip sparčiai, bet vis
gi einame pirmyn.

Kaip visur kitur, taip ir mū
suose netrūksta ir bendro dar
bo trukdytojų. Štai susidarė gru
pė asmenų, pasišovusi savava
liškai perorganizuoti LB. Jiem 
labai tiktų — “mėgėjai pradėt 

* >” pavadinimas. Tačiau 
ir jie turėtų suprasti, kad ne 
griaudami ir pradėdami iš naujo, 
o taisydami ir tobulindami prieš 
25 metus pradėtą LB kelią, įgy
vendinsime Lietuvių Chartos 
principus. Tikėkim, jog naujoji 
LB taryba ras būdų ir “mėgė
jus pradėt iš naujo” susigrąžin
ti į pozityvų LB kelią.

Po šių bendrų pastabų grįž
kime į savo LB Woodhaveno 
apylinkę ir žvilgterėkime į pra
eitų metų veiklą. Ryškiausiai pa
stebime apylinkės dėmesį III-jo 
PLJ kongresui — jam suaukota 
per 2400 dol. (kvota įvykdyta 
137%) ir surengti New Yorko at
stovam du šaunūs, su atitinka
mom programom, pasilinksmi
nimo vakarai.

Gerai pasidarbuota ir laiškų 
rašymu bei siuntinėjimu JAV 
kongreso bei vyriausybės atsto
vam ryšium su Helsinkio kon
ferencija.

Išskirtinai paminėtinos ir St. 
Barzduko knygos — LIETUVIS 
SAVO TAUTOJE, VALSTYBĖ
JE, BENDRUOMENĖJE — su
tiktuvės, sutraukusios gražų da
lyvių skaičių. Ši knyga, kaip 
LB vadovas, yra jau plačiai pa
skleista mūsų jaunimo tarpe.

mokykla, Tautos Fondas, Kultū
ros Židinys, spauda ir liet, radijo 
programos.

Šio meto rūpesčiai
Prieky jų — tautinio solida

rumo įnašas. Jo išrinkimas yra 
būtinas LB veiklai. Jį renkant, 
pajuntamas bendruomeninis 
pulsas, juomi parodomas prak
tiškasis domėjimasis LB veikla. 
TS įnašas yra nustatytas tokio 
dydžio, kad kiekvienas lietuvis 
išgalėtų jį užsimokėti. Surinkus, 
jis paskirstomas šitaip: 10% — 
PLB valdybai; 35%—LB krašto 
v-bai; 20% LB apygardos v-bai 
ir 35% apylinkės'valdybai.

Apylinkės valdyba jau turi pa
ruošusi ir netrukus pradės siun
tinėti ar asmeniškai įteikti para
ginimo lapelius. Tame lapely 
prašoma paramos ir Lietuvos 
laisvės bylai bei užsiprenume
ruoti “Pasaulio Lietuvį”.

Tie, kurie paraginimo lapelio, 
dėl adreso nežinojimo, negau
tumėt, esate prašomi pasinaudo
ti Darbininke išspausdinta at
karpa arba kitu kuriuo būdu 
įteikti savo auką bet kuriam LB 
Woodhaveno apylinkės nariui.

Tautinio solidarumo įnašo dy
dis yra šitoks: šeima aukoja 5 
dol., pavienis aukoja 3 dol., 
pensininkas aukoja 1 dol. “Pa
saulio Lietuvio” prenumerata — 
3 dol. Auka Lietuvos laisvės by
lai — kiek kas išgali.

LB Woodhaveno apylinkės 
valdybą sudaro: Aloyzas Bal
sys — pirmininkas — tel. 874- 
1538, Juozas Butkus — vicepir
mininkas — 847-3778, Bronius 
Bobelis — sekretorius — tel. 
647-6637, Vladas Jasinskas — iž
dininkas — 847-5004, Vladas Si- 
das — šviet. r. vad. — 849-82 
50, Snieguolė Liaukutė — kult, 
ir sp. r. vad. — 847-6811, Ge
diminas Mikalauskas — jaun. r. 
vad. — 846-4041, Ramona Aše- 
bergaitė — jaun. r. vad. — 899-

-o-
Scena buvo specialiai šiam 

koncertui papuošta. Buvo paka
bintas didokas dail. Vytauto Ig
no tapytas paveikslas Rūpintojė
lis. Lietuviškos medinės bažny
čios fone rymojo Rūpintojėlis, 
liūdnas ir susimąstęs. Žemai — 
lietuviški ornamentai. Tai 
Lietuva — tokia tolima, tokia 
liūdna ir graudi.

Prie paveikslo degė didelė vo- 
tyvinė žvakė, suteikdama daug 
mistikos ir nuotaikos. Žemai bu
vo baltos gėlės — vasaros žie
dai tam lietuviškam ilgesiui.

Lietuviškoji programa
Pirmoji koncerto dalis buvo 

skirta lietuviškai muzikai. Pra
dėta liaudies dainomis: Oi lekia 
lekia, Prapuoliau, matuše — abi 
harmonizuotos M.K. Čiurlionio; 
Oi griežle, griežlele — harm. A. 
Kairiūkščio; Apynėlis — harm. 
G. Gudauskienės.

Toliau jau buvo individualinė 
kūryba šių lietuvių kompozito
rių: O. Metrikienės — Dainos, 
muzika ir gėlės, S. Gailevičiaus 
— Klajūnui, J. Stankūno — Mer
gaitė, B. Budriūno — Dainos gi
mimas, J. Gaidelio — Su tavim 
(žodžiai L. Andriekaus).

Kitų tautų muzikai
Antroji koncerto dalis 

skirta kitų tautų muzikam. Visos 
dainos, arijos buvo atliktos origi
nalo kalba.

Čia girdėjome: Wien, du 
Stadt meiner Traume — R. Sie- 
czynski, The Glowworm — P. 
Lincke, Estrellita — M.M. 
Ponce, Lo! Here the gentie lark 
— H.R. Bishop.

Pabaigai buvo dvi arijos: iš 
L. Delibes operos “Lakme” — 
Berceuse ir iš C. Gounod ope
ros “Romeo et Juliette” — Ah, 
je veux vivre.

buvo

5714, Elena Mickeliūnienė — 
renginių vad. — 846-3951.

Baigdamas noriu priminti ir 
paprašyti, kad visi Woodhaveno 
apylinkėje gyveną lietuviai leis
tų savo vaikus į Maironio lie
tuvišką mokyklą ir kad visi pagal 
išgalę prisidėtų prie LB darbų.

Aukas siųsti: LB VVoodhaveno 
Apylinkės Valdyba, 86-34 91 St., 
VVoodhaven, N.Y. 11421.

Aloyzas Balsys 
Apylinkės pirmininkas

VARDAS IR PAVARDĖ 
ADRESAS ....................

Tel.:

LB VVOODHAVENO VALDYBAI 86-34 91 ST. VVOODHAVEN, N.Y. 11421
Kitas labai svarbus, daug va

landų pareikalavęs, darbas buvo 
rinkimai į 8-tąją JAV LB tary
bą. Galima sakyti, kad ir čia 
mūsų apylinkė ir bendrai visa 
LB New Yorko apygarda savo 
darbą atlikome patenkinamai.

Tarp kitų savo apylinkės dar
bų matome, kad pagal išgales 
paremta Maironio šeštadieninė

a)
b)
c)

Tautinio solid. įnašas už 197.... m........
Auka Lietuvos laisvės bylai ..................
197.... m. “Pasaulio Lietuvio” prenum. 

(3 dol. metam)

Iš viso

Data Parašas

dol. 
dol. 
dol.

.dol.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, 
sekm. 9-10 vai. ryto WHB1105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Avė., 
Bayside, N.Y. 11364. Tel. 212 
229-9134.

Mielam mokslo ir ginklo draugui
LTN. VYTAUTUI ŠVENTORAIČIUI

netikėtai mirus, gilią užuojautą reiškia jo žmonai Kazimierai, 
sūnums ir giminėms ir drauge liūdi XX-tos kadro karininkų 
laidos auklėtiniai iš Bostono, Mass.

Jonas Vizbaras 
Juozas Vaičjurgis 
Viktoras Kubilius

SUSITIKIMAS RUGSĖJO 18 PRIE 
VVASHINGTONO PAMINKLO, 

VVASHINGTON, D.C.
KVIEČIAMI VISI PAVERGTŲ TAUTŲ ĮMONĖS

Dalyvaukite su savo vėliavomis, plakatais ir tautiniais drabu
žiais. Speciali vieta pavergtų tautų žmonėm. Kelionė iš New 
Yorko į Festivalį ir atgal, įskaitant pikniko stiliaus priešpie
čius Ir pietus — tik 7 dol. Dėl platesnių informacijų ir rezervacijų 
skambinti (212) 221-1555 arba rašyti God Bless America Com- 
mittee, 4 VVest 43rd St., New York, N.Y. 10036.

Bisui padainavo su koloratū
riniais traliavimais — A. Kupre
vičiaus “Lakštingalą”.

-o-
Solistė Gina Čapkauskienė 

buvo tikrai geroj formoj. Puikus 
ir stiprus balsas, taip laisvai 
skraidąs per visas gaidas, jautri 
interpretacija, kuri ieško kiek
vienai dainai, kiekvienam 
posmui gilesnės išraiškos. Štai 
kaip puikiai skambėjo “Pra
puoliau, matuše”, kur kiekvie
nas posmelis buvo savitas, nau
jas. “Tie jomarkėliai, tie atlaidė- 
liai, tas didis jaunimėlis” — nu
skambėjo elegiškai, su nuosta
bia nuotaika. Taip ir jauti mer
gaitės nedalią.

Puiki daina — Dainos gimi
mas (žodžiai H. Radausko, muzi
ka B. Budriūno). Poetas sėdi po 
šakom akacijos baltos. Jauti sa
votišką išdidumą ir drauge lais
vumą. Ir kaip gražiai ir .laisvai 
tai buvo solistės atlikta.

Solistė turi laisvą ir užtikrin- 
tė laikyseną, kuri yra priderinta 
prie jos atliekamų dainų.

Jaunasis pianistas Saulius Ci
bas, palydėjęs šį koncertą, savo 
darbą atliko tikrai puikiai, su
prasdamas dainininkės stilių, jos 
interpretaciją, suprasdamas ir 
jausdamas pačią muziką. Gerai 
valdė pianiną, palikdamas jį 
palydovo vaidmeny.

-o-
Pabaigus koncertą, Tėv. Leo

nardas Andriekus, OFM, pran
ciškonų vienuolyno viršininkas, 
šį iškilų koncertą, drauge išryš
kino ir scenoje pastatyto Rūpin
tojėlio prasmę. Po koncerto bu
vo kavutė, (p.j.)

■ Bal

LAISVĖS VARPAS 
Sekm. 11-12 vai. 
WWEL, 1430 KC.
P. Viščinis 
173 Arthur St.
Brockton, Mass. 02402 
Telef. 586-7209

BOSTON, MASS.
1360 ir FM 101.7 sekmad. 1 -1:30. 
S. Minkus, 502 E. Broadvvay, 
So. Boston, Mass. 02127. Tel. 
268-0489.

WLYN

Lietuvių Bendruomenės Bos
tono apygarda rugsėjo 19 Mai
ronio Parke Shrewsbury (prie 
Worcesterio) rengia penktąją 
Lietuvių Dieną. Programoj 
Brocktono Šv. Kazimiero lietu
vių parapijos choras, sporto var
žybos, paroda ir kt. Įėjimas vi
siem nemokamas.

Bostono lituanistinė mokykla 
naujus mokslo metus pradeda 
rugsėjo 18. 9 vai. ryto pamal
dos Šv. Petro lietuvių parapijos 
bažnyčioj, o po pamaldų • tuoj 
prasidės pamokos. Mokykla 
veiks tose pačiose patalpose, 
kaip ir pernai — amerikiečių 
mokykloj, Dorchester St., So. 
Bostone. Prie mokyklos veiks ir 
vaikų darželis.

Lituanistinės mokyklos tėvų 
komitetas rengia mokyklai pa
remti banketą spalio 16 So. Bos
tono Lietuvių Piliečių Dr-jos sa
lėj.

Laisvės Varpo radijo vado
vybė rengia tradicinį rudens 
koncertą spalio 10. Tai jau 34-tas 
šios rūšies koncertas. Šį kartą 
koncertuoti pakviesti du iškilūs 
smuikininkai — Dana Pomeran- 
caitė ir jos vyras Juri Mazurke- 
vičius. Jie neseniai pasitraukė 
iš okupuotos Lietuvos ir dabar 
gyvena Toronte, Kanadoj. Kaip 
tobulai apvaldę smuiką, jie va
dovauja smuiko meisterių klasei 
konservatorijoj ir važinėja su 
koncertais po Kanadą, JAV ir 

. Europą. Neseniai jų koncertas 
su dideliu pasisekimu išklausy
tas Alice Tully salėj, Lincoln 
Centre, New Yorke.

Pulk. Įeit. Romo ir Mildos 
Leimonų vaikai Jonas ir Rūta, 
kaip , moksle pasižymėję Ayer 
(Fort Devens) viduriniosios mo
kyklos mokiniai, buvo išrinkti 
dalyvauti vasaros studijose. Jo
nas studijavo Hampshire kolegi
jos matematikos institute Am- 
herste, kur buvo suvažiavę iš 
visos Amerikos matematikos 
srity pasižymėję mokiniai. Rūta 
studijavo žurnalistiką Syracuse 
universitete. Ji veikliai reiškiasi 
savo mokyklos ir vietinėj ameri
kiečių spaudoj. Z"

FIGARO TRAVEL, INC. 
17 Battery Place 
New York, N.Y. 10004 
(212) 943-6995

BALTIC HOMELANDS 
NOVEMBER 17-25 

WARSAW 2 NIGHTS 
VILNIUS 5 NIGHTS

ALL INCLUSIVE RATE: $699.00 plūs U.S. 
TAX AND VISAS

INCLUDES: GROUP AIR, THREE MEALS 
DAILY, ALL TRANSFERS, SIGHTSEEING 
AND FIRST CLASS ACCOMMODATIONS 

WITH PRIVATE BATH
WE STILL HAVE SOME SPACE AVAILABLE 
FOR THIS DEPARTŪRE, FINAL CLOSE OUT 

DATE IS SEPTEMRER 15.

Lietuviška
KELIONIŲ 

AGENTŪRA

VYTIS
Romas Kezys, Pres.

2129 Knapp St., Brooklyn, N. Y. 11229 — Tel. 769-3300

• Paskutinės informacijos apie žemiausias kainas
• Kelionės į visus pasaulio kontinentus
• Lietuvių grupinės kelionės atostogų metu

Patarnaujama visuose 
kelionių reikaluose: Specialios nuolaidos:

LĖKTUVAI
VIEŠBUČIAI
LAIVAI (Cmises)
AUTOBUSAIS įdomių vietų 
lankymas
TRAUKINIAI

INDIVIDAMS 
(ekskursiniais bilietais)

GRUPĖMS

JAUNIMUI
Šeimoms
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Redakcija ....... (212)
Administr......... (212)
Spaustuvė ...... (212)
Vienuolynas .. (212)
K. Ž. salė ...... 212)

"YORKE F"

827-1352
827-1351
827-1350
235-5962
827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Šeštadieninės mokyklos 
mokslo metų pradžios pamaldos 
ir jaunimo šv. mišios Kultūros 
Židiny bus rugsėjo 12, sek- 
madieną, 12 vai. Pamaldomis rū
pinasi Kultūros Židinio jaunimo 
reikalų sekcija, o vaišėmis — 
mokyklos tėvų komitetas. Visas 
jaunimas maloniai kviečiamas 
dalyvauti.

Tautos Fondo valdyba po 
trumpų vasaros atostogų vėl pra
dėjo veikliau žvelgti į ateities 
darbus. Rugpiūčio 27 vakarą 
Kultūros Židiny, Brooklyn, N.Y., 
įvykusiame posėdy svarstyta ru
dens vajaus reikalai. Vliko veik
lai plintant, laisvinimo darbam 
daugėjant, reikia ir daugiau 
lėšų, kuriomis rūpinasi Tautos 
Fondas, iš tikrųjų Tautos Fondo 
valdyba. Vieno pavasarinio va

jaus išlaidom padengti nebeuž
tenka, tad netrukus bus pradė
tas judinti rudeninio vajaus rei
kalas. Tautos Fondo įgaliotiniai 
atskiruose JAV miestuose- taip 
pat kviečiami nuoširdžiai į šį 
vajų įsijungti, o visi kilnios 
dvasios lietuviai — šio vajaus 
proga paremti Lietuvos laisvini
mo veiklą per Vyriausio Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto atlie
kamus darbus.

Maironio lituanistinės mokyk
los mokytojų tarybos posėdis 
šaukiamas rugsėjo 9, ketvirta
dienį, 7:30 v.v. Kultūros Židiny. 
Bus susipažinta su naujais mo
kytojais, bus aptarta mokinių 
registracija, pirmoji diena mo
kykloj ir darbo planas. Mokyk
los vedėja dabar išrinkta Gin
tarė Ivaškienė.

Dail. Reginos Ingelevičienės 
tapybos kūrinių paroda, kuri tu
rėjo įvykti 
atšaukta.

Darbininko praeitame nu
meryje (nr. 35), 8 psl., po nuo
trauka turėjo būti parašas v.s. 
Ksavera Žilinskienė, o ne Žilins
kaitė. Už korektūros klaidą atsi
prašome.

Lituanistikos kursai, kurie 
veikė praeitais metais, šiemet 
vėl pradedami. Pažangiųjų klasė 
renkasi rugsėjo 13, pirmadienį, 
7 v.v. Kultūros Židiny. Antroji 
klasė, pradedančiųjų, renkasi 
rugsėjo 18, šeštadienį, taip pat 
Kultūros Židiny. Kursus organi
zuoja Bill Kumet. Informacijos 
reikalais jam ir skambinti (516) 
538-8985.

Prel. Jonas Balkūnas ir kun. 
Jurgis Gurinskas rugpiūčio 11 
buvo išvykę į Europą. Aplankė 
Liurdą, Romą, Miuncheną ir 
Londoną. Grįžo rugpiūčio 27.

Lietuvos Atsiminimų radijo 
programos rugsėjo 4 nebus, nes 
tuo metu bus transliuojamos fut
bolo rungtynės iš Lisabonos, 
Portugalijos. Kita Lietuvos Atsi
minimų radijo , programa bus 
rugsėjo 11.

Kultūros Židinio Antano Ma
ceikos vardo biblioteka po va
saros atostogų nuo rugsėjo 5 
bus atidaryta kiekvieną sekma
dienį nuo 12 iki 2 v. Laukia
ma naujų skaitytojų.

LB Queens apylinkės iškyla 
bus rugsėjo 12, sekmadienį, 3 v. 
popiet pas Petrą Jurgėlą, kuris 
gyvena 800 Goodrich St., 
Uniondale, N.Y. LB Queens 
apylinkės pirmininkas yra Al
bertas Ošlapas.

Ekskursija į Kennebunkportą, 
Maine, išvyksta rugsėjo 4, šeš
tadienį, 9 v.r. Grįžta pirmadie
nį, rugsėjo 6. Ekskursiją suor
ganizavo Darbininko administ
racija.

NAUJI MOKSLO METAI 
MAIRONIO MOKYKLOJE

Nauji mokslo metai Maironio 
lituanistinėj mokykloj pradeda
mi rugsėjo 11, šeštadienį, 9 v.r. 
Paprastai būdavo pamaldos. Šie
met tų pamaldų nebus, nes Tėv. 
Paulius Baltakis, mokyklos ka
pelionas, tuo metu bus išvykęs. 
Vietoj pamaldų bus mokslo 
metų pradžios aktas. Bus prista
tyti visi mokytojai, bus skaito
mos Maironio eilės. Tėvai pra
šomi šiame atidarymo akte daly
vauti. Tai bus apie 9:45 v.r.

Sekmadienį, rugsėjo 12, bus 
jaunimo pamaldos Kultūros 
Židiny. Kviečiamas dalyvauti 
visas jaunimas.

Korp. Neo Lithuania Nevv 
Yorke rugsėjo 11 rengia simpo
ziumą, kurio tema bus Helsin
kio susitarimai ir jų padariniai 
— detentės krizė. Simpoziumui 
vadovaus prof. dr. Bronius Ne- 
mickas. Jame dalyvaus Algiman
tas Gureckas iš Washingtono, 
Vytautas Meškauskas iš Chica
gos ir Vytautas Vaitiekūnas iš 
So. Orange, N.J. Simpoziumo 
pradžia 7 v.v.

Birutė ir Adolfas Venskai, ku
rie pastoviai gyvena Paryžiuje, 
atvyko į Ameriką lankyti savo 
giminių bei draugų. Birutė 
Venskuvienė New Yorke turi 
savo tėvus — T. ir J. Šlepe
čius ir seserį — dr. Aldoną Ja- 
načienę. Abu Venskai, gyvenda
mi Paryžiuje, daug kur atstovau
ja lietuviam tarptautiniuose su- 
suvažiavimuose.

LB aštuntoji Taryba pirmo 
posėdžio renkasi rugsėjo 4, šeš
tadienį, Jaunimo Centre Chica
goj. Į šią Tarybą iš Nevv Yor
ko yra išrinkti: Vytautas Alks
ninis, Snieguolė Liaukutė, Tėv. 
Kornelijus Bučmys, OFM, Kęs
tutis Miklas, Petras Sandanavi- 
čius, Tadas Alinskas, iš Nevv Jer
sey — dr. Rožė Šomkaitė, Jur
gis Augius, kun. Viktoras Dabu- 
šis,. Antanas Masionis, Valenti
nas Šernas.

Skaityk ir platink 
Darbininką!rugsėjo 18-28,

B# M

Ketvirtadienio popiečių 
talkininkai.
Sėdi:

Mark, A. Mičiulis, J. Galinis, 
P. Šilbajoris, J. Rauba, D. 
Mikulskytė, T.P. Baltakis, 
OFM.

BAROKINĖ MUZIKA KENNEBUNKPORTE
Savotiška kultūrinė prabanga 

juk yra, kad kurorto mieste, kur 
pilna galerijų ir meniškų krautu
vių, štai išklausai barokinės mu
zikos koncertą. Ir dar daugiau — 
tas koncertas vyksta lietuviškoj 
aplinkoj — lietuviškoj vasarvie
tėj, lietuvių organizuotas.

Šis barokinės muzikos koncer
tas buvo rugpiūčio 8, sekmadie
nį, vasarvietės didžiojoj salėj. Jo 
programą atliko: Izidorius Va
syliūnas — smuikas, Vytenis 
M. Vasyliūnas — fortepijonas, 
Beverley Peterson — fleita, įva
dus į kiekvieną kūrinį padarė 
Elena Vasyliūnienė.

-o-
Pirmas kūrinys buvo G.F. 

Haendelio Sonata II G dur flei
tai ir fortepijonui; antrasis kūri
nys to paties Haendelio Sonata 
A dur smuikui ir fortepijonui. 
Toliau girdėjome Francois Cou
perin — Suitą fleitai ir smui-

kui, G.P. Telemann — Duetą 
G dur fleitai ir smuikui, Carl 
Philipp Emanuel Bach (sūnaus) 
— Duetą fleitai ir smuikui, 
Johann Sebastian Bach — Trio 
sonatą G dur fleitai, smuikui ir 
fortepijonui.

Visi kompozitoriai paimti iš 
vieno laikotarpio, gyvenę 17 
amžiaus antroj pusėj ir 18 am
žiaus pirmoj pusėj. Labai įspū
dingai skambėjo rečiau girdimas 
Francois Couperin.

Vasyliūnų stilius ir jų muzikos 
interpretacija visiem žinoma. Ji
nai tiksliai ir subtiliai atsklei
džia anuos laikus, gilinasi į rit
mus, į muzikos dvasią. Čia nau-

dr. J. Vytuvienė, J. Gerdvi- 
lienė, D. Šilbajorienė, dr. J. 
Snieškienė, dr. F. Ignaitie- 
nė, K. Norvilienė, A. Kruli- 
kienė, R. Kosier, V. Galinie
nė, S. Prapuolenis, O. 
Raubienė.

Stovi:
V. Steponis, A. Šilbajoris, L.

Trūksta (nuolatinių):
A. Sabalienės, E. Vainienės, 
I. Fairbanks, E. Staknio, J. 
Kulpaitės, V. Kulpos, R. 
Kruliko, R. Galinytės, A. 
Kulikausko, M. Kanta- 
kevičienės; dr. M. Žukaus
kienės, I. Švitrienės, O.

HELSINKIO SUSITARIMAI IR JŲ 
PADARINIAI

(DETENTĖS KRIZĖ)
L.S.T. Korp! Neo-Lithuania New Yorke š.m. rugsėjo 

11 d. 7 v. p.p. Kultūros Židinyje, 341 Highland Blvd. 
Brooklyn, N.Y. 11207, rengia simpoziumą Helsinkio susi
tarimų padariniams įvertinti.

Simpoziumui vadovaus PROF. DR. BRONIUS 
NEMICKAS. Jame dalyvaus iškilūs mūsų visuomenės, 
spaudos ir politikos veikėjai: ALGIMANTAS GURECKAS 
(iš Washingtono), VYTAUTAS MEŠKAUSKAS (žurnalistas iš 
Chicagos) ir VYTAUTAS VAITIEKŪNAS (iš Nevv Jersey).

Maloniai prašome visuomenę gausiai atsilankyti. Po 
simpoziumo atgaiva.

Korp! Neo Lithuania Neto Yorke

Dr. Arnoldas Grušnys, 
Wichita, Kansas, tauriam lietu
viui — a.a. Vytautui Šventorai- 
čiui — atminti Kultūros Židiniui 
paaukojo 50 dol. Velionio šei
mai ir artimiesiem taip pat reiš
kia nuoširdžią užuojautą. Dr. A. 
Grušniui už auką Kultūros Židi
niui dėkoja Kultūros Židinio va
dovybė.

Lietuvių išeivijos veiklos pa
roda rengiama spalio 24-31 Ap
reiškimo parapijos abiejose salė
se. Paroda bus pradėta koncele- 
bracinėmis mišiomis už lietu
vius veikėjus. Ir parodą užda
rant bus pamaldos. Jau susitarta 
su klebonu kun. Pr. Raugalu 
dėl pamaldų tvarkos ir dėl patal
pų parodai.

JAUNIMAS 
IŠVYKSTA 
Į CHICAGĄ

Rugsėjo 3, penktadienio vaka
rą, New Yorko tautinių šokių 
ansamblis Tryptinis išvyksta į 
Chicagą, kur dalyvaus V-tojoj 
tautinių šokių šventėj. Vyksta 
jaunučiai ir vyresnieji. Viso 61 
šokėjas. Juos palydi grupės va
dovė Jadvyga Matulaitienė ir 
keletas tėvų.

Ansamblis yra parengęs visą 
šventės repertuarą. Paskuti
nėmis dienomis daug dirbo, 
dažnai vyko repeticijos. Genera
linė repeticija buvo rugsėjo 1, 
trečiadienio vakarą.

Dauguma išskrenda lėktuvu. 
Grįžta pirmadienį, rugsėjo 6 
vakarą.

Šiam entuziastingam ir kūry
bingam ansambliui linkime kuo 
geriausio pasisekimo!

jovė buvo fleitos įvedimas. Tai 
suteikė koncertui visai naują 
spalvą ir pagražino bei papuošė 
patį koncertą. Fleita tokia žais
minga, tokia svajinga, iškyla ir 
žaidžia viršum to didelio ba

rokinio žaismingumo. Fleita 
grojo jauna mergina Beverly 
Peterson iš Bostono miesto ar iš 
jo apylinkių. Grojo ji jautriai ir 
patraukliai.

-o-
Gaila, kad Vytenis M. Vasy

liūnas išvyko į Vokietiją moks
liniam darbam. Jis buvo geras 
palydovas Izidoriaus Vasyliūno 
smuikui. Kiek daug bendrų kon
certų jie yra atlikę!

-o-
Barokinė muzika tokia žais

minga, prisotinta visokiausių 
formų, tiesiog verpetuoja, eina ir 
grįžta ir vėl sukasi, pagau
dama naujas formas. Kai ateini 
iš pajūrio, iš vasaros ramių kraš
tų, vakaro valandose ta muzika 
tokia artima ir miela. Imi ir 
džiaugiesi anais amžiais, anais 
muzikais, kurie taip mokėjo 
žaisti fleita, smuiku ir pianu. 
(P«j.)

APREIŠKIMO 
PARAPIJOS ŽINIOS

Dzetaveckaitės, A. Stepo- 
nienės.
(Proginių):
A. Razgaičio, R. Razgaitie- 
nės, J. Vainiaus, K. Vai
niaus, L. Vainienės, D. Sa- 
mušienės, S. Žadvydo, R. Ši- 
leikio, V. Raubos, V. Mika
lausko, G. Mikalausko, D. 
LaRoma, A. Jankausko, V. 
Galinio, R. Ilgutienės, K. 
Belecko, P. Ąžuolo, P. Ąžuo- 
lienės, C. Krivickienės, I. 
Dičpinigaitienės, A. Bručo, 
I. Kump, A. Kregždžio, L. 
Kreico.

Nuotr. L. Tamošaičio

Antano Vaičiulaičio knyga 
“Vakaras sargo namelyje” gauta 
Darbininko spaudos kioske. Tai 
yra viena iš pirmųjų Vaičiulai
čio knygų. Ši yra trečioji laida, 
papildyta naujais pasakojimais 
jaunimui. Išleido Jonas Karve
lis, spaudos darbus atliko My
kolo Morkūno spaustuvė Chica- 
goje, iliustravo dail. Ada Sutku
vienė. 165 psl. Kaina—4 dol.

Lietuvių Bendruomenės aš
tuntam tarybon išrinkti nariai ir 
Nevv Yorko apygardos pirminin
kas A. Vakselis rugpiūčio vakarą 
tarėsi Kultūros Židinio patalpo
se Lietuvių Bendruomenės tary
bos sesijos, įvyksiančios šį sa
vaitgalį Chicagoj, reikalais.

DĖMESIO 
PERKŪNIEČIAM!

Vyrų choras Perkūnas prade
da naujo sezono darbymetį. Pra
šom atvykti į pirmą repeticiją, 
kuri įvyks rugsėjo 16, ketvirta
dienį, 7:30 v.v. Kultūros Židiny. 
Kviečiami visi vyrai, ypač jauni
mas, įsijungti į dainuojančių 
vyrų gretas.

Vyrų choras Perkūnas yra pa
kviestas į Waterburį, kur spalio 
16 atliks koncertą. Pakvietė LB 
Waterburio apylinkės valdyba.

Visus kviečia ir laukia atsilan
kant choro valdyba.

Suffolk County lietuvių klubo 
metinis piknikas bus rugsėjo 12, 
sekmadienį, Liberty Hali, 2784 
Ocean Avė., Ronkonkoma, L.L 
Visi kviečiami. Pradžia 1 v. po 
pietų.

William Abromaitis, 81 metų, 
mirė rugpiūčio 25 Queens Ge- 
neral ligoninėj. Nuliūdę liko 
žmona Ona, sūnus William, anū
kė Debora, brolis Juozas. Lie
tuvoj liko sesuo Natalija ir moti
na Tekia. Buvo pašarvotas Garš
vos šermeninėj, palaidotas rug
piūčio 28, šeštadienį, iš St. 
Nicholas of Tolentine bažnyčios 
Calvary kapinėse.

Richmond Hill, likviduojant 
palikimą, parduodamas namas 
'(frame house), atidaras porčius, 

. 8 kambariai, netoli bažnyčia, 
mokykla, traukinio ir autobuso 
stotys, krautuvės. Tik grynais. 
Apžiūrėti tik susitarus iš anksto. 
Skambinti VI 9-2366 ar 516 
732-9897.

Geromis sąlygomis parduo
damas duonos išvežiojimo biz
nis. Dėl informacijų skambinti 
po 7 vai. vak. tel. 846-0567.

Parduodamas namas. Cypress 
Hills, Brooklyn, 2 family brick, 
13 rooms, fine condition, gas 
heat, nice neighborhood, 35,000 
dol. WEITHAS, agent, 96 
Chestnut St., Brooklyn. Phone 
277-3143.

— ST. PETERSBURG, FLO
RIDA ir apylinkėse perkant, 
parduodant ir nuomojant nuosa
vybes kreipkitės į ANGELĘ 
KARNIENĘ, Broker-Realtor, 
6900-10th Avė. North, St. Pe- 
tersburg, Fla. 23710. Telef. (813) 
345-2738.

Lietuvių tautos šventės — 
Marijos gimimo ir Šiluvoj ap
sireiškimo jungtinis minėjimas 
Apreiškimo parapijos renginių 
komiteto pastangomis rengia
mas rugsėjo 12, sekmadienį. 11 
vai. koncelebracinės mišios au
kojamos Dievo Motinai pagerb
ti, Lietuvos ir lietuvių intencija. 
Pamokslą pasakys Tėv. Viktoras 
Gidžiūnas, OFM. Giedos para
pijos choras ir solistai. Laukia
mi visi lietuviai, organizacijos 
su vėliavomis, o moterys su tau
tiniais drabužiais. Po sumos mi
nėjime kalbės Antanas Diržys, 
pianinu skambins jaunas ir mu
zikos mene kyląs pianistas Vy
tautas Puškorius iš Clevelando, 
giedos muz. Algirdo KačanauS- 
ko vadovaujamas parapijos cho
ras. Po minėjimo bus pietūs, 
parengti lietuvaičių virėjų. Ren
gėjai kviečia gausiai dalyvauti 
pamaldose ir minėjime, iš anks
to įsigyti bilietus į pietus, nes 
bus tik ribotas skaičius.

Lietuvių diena — išvyka į 
gamtą, surengta rugpiūčio 1, 
praėjo su pasisekimu. Dar ir da
bar sulaukiama palankių atsi
liepimų. Apie 500 lietuvių ir jų 
bičiulių gamtoj išklausė mišias. 
Iškilmės prasidėjo vėliavų pakė
limu ir trumpu Simo Kudirkos 
žodžiu. Po valstybės atstovo 
Frederick Schmidt kalbos publi
ka stebėjo puikius Nevy Yorko 
tautinių šokių ansamblio “Tryp
tinis”, vadovaujamo Jadvygos 
Matulaitienės, šokius, vaišinosi, 
dainavo, o jaunimas sportavo. 
Publikos šokiam grojo Joe Kaslo 
orkestras ir Aloyzo Balsio tvar
koma muzika iš juostelių.

APREIŠKIMO PARAPIJOS
TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

ĮVYKSTA

1976 m. rugsėjo 12 d. — sekmadienį
PARAPIJOS PATALPOSE

259 No. 5th St., Brooklyn, N.Y.
KONCELEBRACINĖS MIŠIOS — 11 VAL. RYTO

PAMOKSLININKAS KUN. DR. V. GIDŽIŪNAS. O.F.M.

— AKADEMIJA — 1 VAL. P.P. SALĖJE
KALBĖS ANTANAS DIRŽYS

KONCERTINĘ PROGRAMĄ ATLIKS:
PIANISTAS VYTAUTAS PUŠKORIUS IŠ CLEVELAND, OHIO 
APREIŠKIMO PARAPIJOS CHORAS, 
VAD. MUZ. ALGIRDO KAČANAUSKO

SUFFOLK COUNTY 
LIETUVIŲ KLUBAS 
KVIEČIA VISUS DALYVAUTI

-----PIETŪS — 2:30 VAL. P.P.

KVIEČIAME IR LAUKIAME!

METINIAME PIKNIKE,

kuris bus rugsėjo 12, sekmadienį,
Liberty Hali, 2784 Ocean Avė., Ronkonkoma, L.l.
(Iš L.l. Expressway 59 išvažiavimas)

Pradžia 1 vai.

AUKA $7

Bilietus reikia Įsigyti iš anksto rezervuojant pas:

M. Shaiins (296-2244); Alice's Florist (846-5454); . 
J. AndrušĮ (VI 7-4477); E. Kezlenę (296-0798);

A. Radzlvanienę (441-9720); A. Mažeiką (VI 3-0667)

Visi laukiami — Visi kviečiami!
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